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Argomen):	
  
•  Alcuni	
  da)	
  economici	
  
•  Vendita	
  dire3a	
  	
  
•  Vendita	
  a	
  mezzo	
  di	
  contra5	
  di	
  consignment	
  stock	
  /call	
  off	
  stock	
  
•  Partecipazione	
  a	
  fiere	
  	
  
•  Vendita	
  a	
  mezzo	
  di	
  Magazzini	
  di	
  consegna	
  
•  Vendita	
  tramite	
  agen)	
  
•  Fornitura	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /	
  montaggio	
  e	
  realizzazione	
  di	
  impian)	
  

all’estero	
  
•  Lavori	
  immobiliari	
  all’estero	
  
•  Presenza	
  leggera:	
  Ufficio	
  di	
  rappresentanza,	
  Show	
  room	
  e	
  contra3o	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  

commerciale	
  
•  Presenza	
  in	
  loco	
  mediante	
  succursali	
  /	
  società	
  di	
  diri3o	
  locale	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  pron?	
  per	
  l’uso	
  

Vendita	
  a	
  operatori	
  economici	
  polacchi	
  (iden?fica?	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  
Polonia):	
  

CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  
Obblighi	
  dell’impresa	
  italiana:	
  
•  Verificare	
  l’esistenza	
  e	
  la	
  corre3ezza	
  del	
  numero	
  iden)fica)vo	
  Iva	
  

comunicato	
  dal	
  cliente	
  polacco;	
  
•  Eme3ere	
  fa3ura	
  per	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  ar)colo	
  41/1/a	
  del	
  Dl	
  

n.	
  331/1993;	
  
•  Annotare	
  la	
  fa3ura	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse;	
  
•  Presentare	
  il	
  modello	
  Intra	
  1	
  bis	
  
•  Procurarsi	
  e	
  tenere	
  agli	
  a5	
  la	
  prova	
  che	
  la	
  merce	
  è	
  giunta	
  in	
  Polonia	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

Occorre	
  dis)nguere	
  tra:	
  
•  contra=o	
  di	
  call-­‐off	
  stock:	
  il	
  consignee	
  u)lizza	
  i	
  materiali	
  
ricevu)	
  nel	
  suo	
  processo	
  produ5vo	
  industriale	
  per	
  fabbricare	
  
prodo5	
  o	
  per	
  produrre	
  servizi;	
  NON	
  vi	
  è	
  necessità	
  di	
  apertura	
  
di	
  posizione	
  Iva	
  da	
  parte	
  dell’impresa	
  italiana	
  in	
  Polonia;	
  	
  

•  contra=o	
  di	
  consignment	
  stock:	
  semplice	
  rivendita	
  dei	
  beni;	
  vi	
  
è	
  invece	
  necessità,	
  per	
  l’impresa	
  italiana,	
  di	
  aprire	
  una	
  
posizione	
  Iva	
  in	
  Polonia.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

Nella	
  pubblicazione	
  on	
  line	
  dell’IBFD	
  di	
  Amsterdam	
  -­‐	
  Poland	
  -­‐	
  Value	
  
Added	
  Tax	
  -­‐	
  Topical	
  Analyses	
  -­‐	
  5.	
  Time	
  of	
  Taxa)on,	
  viene	
  affermato	
  che:	
  
“The	
  term	
  “call-­‐off	
  stock”	
  denotes	
  the	
  crea)on	
  of	
  a	
  stock	
  of	
  goods	
  from	
  
which	
  a	
  named	
  customer	
  (the	
  “owner”)	
  can	
  draw	
  stock	
  which	
  he	
  needs.	
  
When	
  goods	
  are	
  supplied	
  from	
  another	
  Member	
  State	
  to	
  a	
  Polish	
  VAT-­‐
registered	
  recipient	
  and	
  other	
  condi)ons	
  given	
  in	
  the	
  VAT	
  Act	
  2004	
  are	
  
fulfilled,	
  the	
  non-­‐resident	
  supplier	
  does	
  not	
  have	
  to	
  register	
  for	
  Polish	
  
VAT	
  and	
  report	
  intra-­‐Community	
  acquisi)ons	
  in	
  Poland.	
  Intra-­‐Community	
  
acquisi)ons	
  in	
  Poland	
  are	
  reported	
  by	
  the	
  Polish	
  VAT-­‐registered	
  recipient	
  
of	
  the	
  goods	
  when	
  he	
  collects	
  them	
  for	
  produc?on	
  or	
  for	
  making	
  a	
  
supply	
  of	
  services.	
  The	
  simplifica?on	
  does	
  not	
  apply	
  if	
  the	
  goods	
  are	
  to	
  
be	
  resold	
  by	
  the	
  Polish	
  recipient	
  or	
  if	
  the	
  Polish	
  warehouse	
  is	
  operated	
  
by	
  the	
  third	
  party	
  at	
  the	
  benefit	
  of	
  the	
  producer.”.	
  	
  



LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  

Nel	
  caso	
  della	
  s)pula	
  di	
  contra5	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  con	
  clien)	
  polacchi	
  l’impresa	
  italiana	
  NON	
  ha	
  l’obbligo	
  di	
  aprire	
  
una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Polonia.	
  

La	
  procedura	
  si	
  sviluppa	
  come	
  segue:	
  
•  Invio	
  della	
  merce	
  al	
  cliente	
  polacco	
  e	
  sua	
  annotazione	
  sull’apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  scarico	
  di	
  cui	
  all’ar)colo	
  

50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  (ar)colo	
  243	
  della	
  Dire5va	
  2006/112/CE);	
  	
  
•  Il	
  cliente	
  polacco	
  annota	
  la	
  merce	
  sull’apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  e	
  scarico	
  previsto	
  dalla	
  norma)va	
  interna	
  

polacca;	
  	
  
•  Prelievo	
  della	
  merce	
  da	
  parte	
  del	
  cliente	
  polacco;	
  
•  Emissione	
  di	
  fa3ura	
  di	
  cessione	
  intracomunitaria	
  per	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  ar)colo	
  41/1/a	
  del	
  Dl	
  n.	
  

331/1993,	
  da	
  parte	
  dell’impresa	
  italiana;	
  tale	
  fa3ura	
  può	
  essere	
  emessa	
  a	
  valere	
  per	
  i	
  prelievi	
  esegui)	
  nel	
  corso	
  
di	
  un	
  mese	
  solare,	
  come	
  previsto	
  dall’ar)colo	
  39,	
  comma	
  3,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993;	
  viene	
  conteggiato	
  il	
  ricavo	
  di	
  
vendita;	
  

•  presentazione	
  del	
  Modello	
  Intra	
  1	
  bis;	
  
•  L’impresa	
  polacca	
  svolge	
  la	
  procedura	
  di	
  acquisto	
  intracomunitario;	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  consignment	
  stock	
  

Nel	
  caso	
  della	
  s)pula	
  di	
  contra5	
  di	
  consignment	
  stock	
  con	
  clien)	
  polacchi	
  l’impresa	
  
italiana	
  deve	
  aprire	
  una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Polonia.	
  

La	
  procedura	
  si	
  sviluppa	
  come	
  segue:	
  
•  Invio	
  della	
  merce	
  al	
  cliente	
  polacco	
  ed	
  emissione	
  di	
  fa3ura	
  ar)colo	
  41,	
  comma	
  2,	
  le3era	
  

c),	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  al	
  costo,	
  dalla	
  posizione	
  Iva	
  italiana	
  alla	
  posizione	
  Iva	
  polacca	
  
dell’impresa	
  italiana;	
  	
  

•  annotazione	
  della	
  fa3ura	
  emessa	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse;	
  
•  presentazione	
  del	
  Modello	
  Intra	
  1	
  bis;	
  	
  
•  In	
  Polonia	
  viene	
  svolta	
  la	
  procedura	
  acquis)	
  intracomunitari	
  (da	
  parte	
  della	
  posizione	
  Iva	
  

polacca	
  dell’impresa	
  italiana);	
  	
  
•  Prelievo	
  da	
  parte	
  del	
  cliente;	
  emissione	
  di	
  fa3ura	
  con	
  Iva	
  polacca	
  da	
  parte	
  dell’impresa	
  

italiana	
  –	
  posizione	
  Iva	
  polacca;	
  viene	
  realizzato	
  il	
  ricavo	
  ai	
  fini	
  della	
  contabilità	
  generale.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
magazzino	
  di	
  consegna	
  	
  

Il	
  magazzino	
  di	
  consegna	
  è	
  un	
  altro	
  importante	
  strumento	
  della	
  supply	
  chain.	
  
L’impresa	
  italiana,	
  al	
  fine	
  di	
  servire	
  tempes)vamente	
  la	
  clientela	
  polacca,	
  s)pula	
  un	
  

contra3o	
  di	
  deposito	
  logis)ca	
  con	
  un	
  operatore	
  logis)co	
  polacco,	
  incaricandolo	
  
di	
  ricevere	
  e	
  custodire	
  la	
  merce	
  inviata	
  dall’Italia	
  e	
  di	
  smistarla	
  ai	
  clien)	
  polacchi	
  
quando	
  ques)	
  ne	
  fanno	
  richiesta.	
  

Tale	
  procedura	
  comporta	
  l’apertura	
  di	
  una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Polonia.	
  
Se	
  il	
  magazzino	
  effe3ua	
  la	
  semplice	
  consegna	
  della	
  merce	
  venduta	
  dall’Italia,	
  sia	
  

pure	
  mediante	
  agen)	
  indipenden)	
  polacchi,	
  NON	
  si	
  verifica	
  la	
  fa5specie	
  della	
  
stabile	
  organizzazione	
  dell’impresa	
  italiana	
  in	
  Polonia	
  (e,	
  quindi,	
  l’impresa	
  
italiana	
  non	
  è	
  obbligata	
  a	
  pagare	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  in	
  Polonia).	
  

	
  
Aliquota	
  ordinaria	
  Iva:	
  23%	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
	
  magazzino	
  di	
  consegna	
  

L’ar?colo	
  5	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Polonia	
  del	
  21	
  giugno	
  1985	
  
afferma	
  che:	
  

3.	
  Non	
  si	
  considera	
  che	
  vi	
  sia	
  una	
  "stabile	
  organizzazione"	
  se:	
  	
  
a)  si	
  fa	
  uso	
  di	
  una	
  installazione	
  ai	
  soli	
  fini	
  di	
  deposito,	
  di	
  

esposizione	
  o	
  di	
  consegna	
  di	
  merci	
  appartenen)	
  all'impresa;	
  	
  
b)  le	
  merci	
  appartenen)	
  all'impresa	
  sono	
  immagazzinate	
  ai	
  soli	
  fini	
  

di	
  deposito,	
  di	
  esposizione	
  o	
  di	
  consegna;	
  	
  
c)  le	
  merci	
  appartenen)	
  all'impresa	
  sono	
  immagazzinate	
  ai	
  soli	
  fini	
  

della	
  trasformazione	
  da	
  parte	
  di	
  un'altra	
  impresa;	
  	
  
(…)	
  
	
  

13	
  



LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
magazzino	
  di	
  consegna	
  	
  

La	
  procedura	
  si	
  sviluppa	
  come	
  segue:	
  
•  Invio	
  della	
  merce	
  al	
  deposito	
  polacco	
  ed	
  emissione	
  di	
  fa3ura	
  ar)colo	
  

41,	
  comma	
  2,	
  le3era	
  c),	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  al	
  costo,	
  dalla	
  posizione	
  Iva	
  
italiana	
  alla	
  posizione	
  Iva	
  polacca	
  dell’impresa	
  italiana;	
  	
  

•  annotazione	
  della	
  fa3ura	
  emessa	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse;	
  
•  presentazione	
  del	
  Modello	
  Intra	
  1	
  bis;	
  	
  
•  In	
  Polonia	
  viene	
  svolta	
  la	
  procedura	
  acquis)	
  intracomunitari	
  (da	
  parte	
  

della	
  posizione	
  Iva	
  polacca	
  dell’impresa	
  italiana);	
  	
  
•  consegna	
  della	
  merce	
  ai	
  clien)	
  (da	
  parte	
  dell’ufficio	
  vendite	
  Italia	
  

dire3amente	
  o	
  in	
  virtù	
  dell’a5vità	
  promozionale	
  svolta	
  da	
  agen)	
  
indipenden)	
  polacchi);	
  emissione	
  di	
  fa3ura	
  con	
  Iva	
  polacca	
  da	
  parte	
  
dell’impresa	
  italiana	
  –	
  posizione	
  Iva	
  polacca;	
  viene	
  realizzato	
  il	
  ricavo	
  ai	
  
fini	
  della	
  contabilità	
  generale.	
  

	
  

15/01/2014	
  

Inserire	
  nome	
  corso	
  -­‐	
  nome	
  docente	
  (cliccando	
  su	
  
Inserisci	
  -­‐	
  intestazione	
  di	
  pagina	
  -­‐	
  piè	
  di	
  pagina-­‐

applica	
  tu3e)	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Vendita	
  tramite	
  agen?	
  

Il	
  tra3amento	
  Iva	
  delle	
  prestazioni	
  di	
  intermediazione	
  è	
  così	
  sinte)zzabile.	
  
Prestazioni	
  di	
  intermediazione	
  rela)ve	
  a	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  di	
  beni,	
  con	
  partenza	
  dei	
  beni	
  

dall'Italia:	
  	
  
COMMITTENTE	
  (PREPONENTE):	
  IMPRESA	
  ITALIANA	
  
•  agente	
  italiano:	
  l'agente	
  deve	
  fa3urare	
  la	
  provvigione	
  con	
  applicazione	
  dell'Iva	
  italiana;	
  
•  agente	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue:	
  l'agente	
  estero	
  NON	
  deve	
  applicare	
  l'Iva	
  del	
  suo	
  Paese;	
  l'impresa	
  

italiana	
  	
  deve	
  numerare	
  e	
  integrare	
  la	
  fa3ura	
  estera	
  con	
  Iva;	
  e	
  deve	
  annotare	
  la	
  stessa	
  sul	
  
registro	
  fa3ure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquis);	
  l'impresa	
  italiana	
  deve	
  presentare	
  il	
  modello	
  
Intrastat	
  servizi	
  ricevu);	
  

•  agente	
  di	
  Paese	
  extra	
  Ue:	
  l'impresa	
  italiana,	
  per	
  le	
  provvigioni,	
  deve	
  eme3ere	
  autofa3ura	
  
con	
  Iva,	
  ai	
  sensi	
  dell'ar)colo	
  17,	
  secondo	
  comma,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  	
  e	
  deve	
  annotare	
  la	
  
stessa	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquis).	
  

	
  
NB:	
  altre	
  considerazioni	
  riguardo	
  agli	
  agen)	
  sono	
  svolte	
  nella	
  parte	
  dedicata	
  alle	
  forme	
  di	
  
presenza	
  leggera	
  (contra3o	
  con	
  tecnico	
  –	
  commerciale).	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /	
  montaggio	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  spese	
  del	
  fornitore	
  

L’operazione	
  in	
  argomento	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  36	
  della	
  Dire5va	
  2006/112/CE	
  si	
  
considera	
  effe3uata	
  in	
  Polonia.	
  

Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana	
  l’operazione	
  è	
  non	
  imponibile	
  ai	
  sensi	
  dell’ar?colo	
  41/1/c	
  del	
  
Dl	
  n.	
  331/1993.	
  

Occorre	
  dis)nguere	
  tra	
  due	
  ipotesi:	
  
•  Vendita	
  a	
  operatori	
  economici	
  polacchi	
  (iden)fica)	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Polonia):	
  ai	
  fini	
  

dell’Iva	
  italiana	
  si	
  applica	
  una	
  procedura	
  analoga	
  a	
  quella	
  descri3a	
  in	
  relazione	
  
alla	
  cessione	
  intracomunitaria;	
  ai	
  fini	
  dell’Iva	
  polacca	
  opera	
  il	
  meccanismo	
  del	
  
reverse	
  charge;	
  

•  Vendita	
  a	
  consumatori	
  finali	
  polacchi:	
  l’impresa	
  italiana,	
  riguardo	
  all’Iva	
  polacca,	
  
deve	
  iden)ficarsi	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Polonia	
  e	
  deve	
  eme3ere	
  fa3ura:	
  
–  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana:	
  non	
  imponibile	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  41/1/c	
  
–  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  polacca:	
  con	
  applicazione	
  dell’Iva	
  polacca.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /	
  montaggio	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  spese	
  del	
  fornitore	
  

Nella	
  pubblicazione	
  on	
  line	
  dell’IBFD	
  di	
  Amsterdam	
  -­‐	
  Poland	
  -­‐	
  Value	
  Added	
  Tax,	
  viene	
  affermato	
  che	
  
	
  
4.2.2.1.	
  Assembly	
  and	
  installa)on	
  supplies	
  
The	
  place	
  of	
  supply	
  of	
  goods	
  which	
  are	
  installed	
  or	
  assembled	
  (with	
  or	
  without	
  a	
  trial	
  run)	
  by	
  or	
  on	
  behalf	
  of	
  the	
  supplier	
  is	
  
the	
  place	
  where	
  the	
  goods	
  are	
  installed	
  or	
  assembled	
  (ar)cle	
  22(1)(2)	
  of	
  the	
  VAT	
  Act	
  2004).	
  	
  
10.1.2.1.	
  Supplies	
  made	
  by	
  non-­‐resident	
  suppliers	
  
If	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  of	
  services	
  or	
  goods	
  is	
  in	
  Poland,	
  the	
  recipient	
  of	
  the	
  services	
  or	
  goods	
  is	
  in	
  general	
  liable	
  to	
  account	
  
for	
  VAT	
  under	
  the	
  reverse	
  charge	
  mechanism.	
  For	
  details	
  on	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  rules	
  for	
  goods,	
  see	
  sec)on	
  4.2.,	
  for	
  
services,	
  see	
  sec)on	
  4.3.	
  
The	
  reverse	
  charge	
  is	
  not	
  applicable	
  if	
  a	
  non-­‐resident	
  supplier	
  has	
  a	
  fixed	
  place	
  of	
  business	
  in	
  Poland	
  and	
  the	
  supply	
  is	
  
made	
  from	
  this	
  fixed	
  place	
  of	
  business.	
  	
  
The	
  reverse	
  charge	
  is	
  also	
  not	
  applicable	
  if	
  services	
  relate	
  to	
  immovable	
  property	
  and	
  the	
  non-­‐resident	
  supplier	
  is	
  VAT-­‐
registered	
  in	
  Poland.	
  Non-­‐resident	
  suppliers	
  should	
  charge	
  Polish	
  VAT	
  in	
  such	
  circumstances.	
  	
  
For	
  goods,	
  the	
  reverse	
  charge	
  is	
  not	
  applicable	
  if	
  goods	
  are	
  supplied	
  in	
  Poland	
  and	
  their	
  recipient	
  is	
  not	
  VAT	
  registered	
  or	
  
established	
  and	
  does	
  not	
  have	
  a	
  fixed	
  place	
  of	
  business	
  in	
  Poland.	
  In	
  such	
  a	
  case,	
  the	
  supplier	
  should	
  charge	
  VAT.	
  	
  
(…)”.	
  



LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Polonia	
  

La	
  realizzazione	
  di	
  impian)	
  in	
  un	
  Paese	
  estero	
  comporta	
  l’apertura	
  di	
  un	
  can?ere	
  di	
  
varia	
  durata	
  presso	
  il	
  quale	
  vengono	
  fa5	
  affluire	
  materiali	
  /	
  componen)	
  spedi)	
  
dall’Italia	
  e/o	
  da	
  altri	
  Paesi	
  e	
  materiali	
  /	
  componen)	
  acquista)	
  in	
  loco.	
  
I	
  lavori	
  di	
  installazione	
  /	
  montaggio,	
  supervisione,	
  messa	
  in	
  funzione	
  dell’impianto,	
  
collaudo,	
  etc.	
  vengono	
  svol)	
  da	
  personale	
  inviato	
  dall’Italia	
  e/o	
  da	
  imprese	
  di	
  servizi	
  
italiane	
  e/o	
  del	
  Paese	
  estero	
  interessato	
  e/o	
  di	
  altri	
  Paesi.	
  
Il	
  baricentro	
  dell’operazione	
  è	
  sicuramente	
  posto	
  nel	
  Paese	
  estero.	
  
Ai	
  fini	
  fiscali	
  occorre	
  condurre	
  un’accurata	
  analisi	
  al	
  fine	
  di	
  verificare	
  se	
  nel	
  Paese	
  
estero:	
  
•  Venga	
  o	
  meno	
  a	
  configurarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione;	
  
•  In	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione,	
  laddove	
  sia	
  in	
  vigore	
  un’imposta	
  del	
  )po	
  Iva	
  

(come	
  avviene	
  nei	
  Paesi	
  Ue	
  e	
  in	
  un	
  altro	
  cen)naio	
  di	
  Paesi),	
  sia	
  previsto	
  o	
  meno	
  
l’obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  una	
  posizione	
  Iva.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Polonia	
  

Norma)va	
  interna	
  polacca	
  (Tra3o	
  da	
  IBFD	
  –	
  Amsterdam):	
  
7.1.2.	
  Permanent	
  establishment	
  
7.1.2.1.	
  Defini)on	
  under	
  domes)c	
  law	
  
The	
  CITL	
  provides	
  that	
  non-­‐resident	
  companies	
  are	
  subject	
  to	
  income	
  tax	
  on	
  their	
  Polish-­‐source	
  
income.	
  There	
  are	
  no	
  further	
  rules	
  specifying	
  what	
  the	
  Polish-­‐source	
  income	
  is.	
  However,	
  paragraph	
  
11	
  of	
  ar)cle	
  4a	
  of	
  the	
  CITL	
  provides	
  the	
  defini?on	
  of	
  a	
  permanent	
  establishment,	
  which	
  is:	
  	
  
(a)	
  a	
  fixed	
  place	
  of	
  business	
  through	
  which	
  the	
  business	
  of	
  an	
  en)ty,	
  which	
  has	
  its	
  seat	
  or	
  place	
  of	
  
management	
  in	
  one	
  state,	
  is	
  in	
  whole	
  or	
  in	
  part,	
  carried	
  on	
  within	
  the	
  territory	
  of	
  another	
  state;	
  in	
  
par)cular	
  a	
  branch,	
  a	
  representa)on	
  office,	
  an	
  office,	
  a	
  factory,	
  a	
  workshop	
  or	
  a	
  place	
  of	
  extrac)on	
  of	
  
natural	
  resources;	
  	
  
(b)	
  a	
  construc?on	
  site,	
  a	
  construc?on,	
  an	
  assembly	
  or	
  installa?on	
  works	
  carried	
  on	
  within	
  
the	
  territory	
  of	
  one	
  state	
  by	
  an	
  en?ty,	
  which	
  has	
  its	
  seat	
  or	
  place	
  of	
  management	
  in	
  
another	
  state;	
  	
  
(c)	
  a	
  person	
  who	
  is	
  ac)ng	
  in	
  one	
  state	
  on	
  behalf	
  and	
  for	
  the	
  benefit	
  of	
  an	
  en)ty,	
  which	
  has	
  its	
  seat	
  or	
  
place	
  of	
  management	
  in	
  another	
  state,	
  if	
  such	
  a	
  person	
  has	
  and	
  habitually	
  exercises	
  an	
  authority	
  to	
  
enter	
  into	
  agreements	
  on	
  behalf	
  of	
  that	
  en)ty.	
  	
  
The	
  concept	
  of	
  a	
  permanent	
  establishment	
  is	
  also	
  adopted	
  under	
  the	
  tax	
  trea)es	
  signed	
  by	
  Poland.	
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LAVORARE	
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  LA	
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Realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Polonia	
  

Convenzione	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  la	
  Polonia	
  del	
  21	
  giugno	
  1985:	
  
Ar)colo	
  5	
  -­‐	
  Stabile	
  organizzazione.	
  	
  
1.  Ai	
  fini	
  del	
  presente	
  Accordo,	
  l'espressione	
  "stabile	
  

organizzazione"	
  designa	
  una	
  sede	
  fissa	
  di	
  affari	
  in	
  cui	
  
l'impresa	
  esercita	
  in	
  tu3o	
  o	
  in	
  parte	
  la	
  sua	
  a5vita'.	
  	
  

2.  	
  L'espressione	
  "stabile	
  organizzazione"	
  comprende	
  in	
  
par)colare:	
  	
  

g)	
  un	
  can)ere	
  di	
  costruzione	
  o	
  di	
  montaggio	
  la	
  cui	
  durata	
  
oltrepassa	
  i	
  dodici	
  mesi;	
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Realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Polonia	
  

IPOTESI	
  DI	
  LAVORO:	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  –	
  iden?ficazione	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Polonia	
  
Viene	
  svolta	
  la	
  seguente	
  procedura:	
  
•  L’impresa	
   italiana,	
   in	
   genere,	
   deve	
   iden)ficarsi	
   ai	
   fini	
   Iva	
   nel	
   Paese	
   in	
   cui	
   viene	
   realizzato	
  

l’impianto	
  (nel	
  caso	
  specifico:	
  Polonia);	
  	
  
•  l’invio	
  dei	
  componen)	
  e	
  dei	
  materiali	
  al	
  can)ere	
  cos)tuisce	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  (con	
  

fa3urazione	
   dalla	
   posizione	
   Iva	
   italiana	
   a	
   quella	
   estera,	
   al	
   costo	
   -­‐	
   ar)colo	
   41/2/c)	
   Dl	
   n.	
  
331/1993	
  (come	
  previsto	
  anche	
  dall’ar)colo	
  76	
  della	
  Dire5va	
  2006/112/CE),	
  che	
  concorre	
  a	
  
formare	
  il	
  volume	
  d’affari	
  e	
  il	
  plafond;	
  

•  Eventuali	
  acquis)	
   in	
   loco	
  di	
  beni	
  o	
  di	
   servizi	
   in	
  deroga	
   (diversi	
  dai	
   servizi	
  generici)	
   vengono	
  
ges))	
  tramite	
  la	
  posizione	
  Iva	
  estera;	
  

•  La	
  successiva	
  realizzazione	
  dell’impianto:	
  
–  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana	
  cos)tuisce	
  operazione	
  non	
  sogge3a	
  all’Iva	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  7-­‐

quater,	
   le3era	
  a),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  1972	
   (se	
  bene	
   immobile)	
  o	
  ar)colo	
  7-­‐bis,	
   stesso	
  
Dpr	
  (se	
  bene	
  mobile);	
  

–  Ai	
   fini	
   dell’Iva	
   locale,	
   cos)tuisce	
   operazione	
   interna	
   a	
   tale	
   Paese	
   con	
   obbligo	
  
dell’impresa	
   italiana	
   –	
   posizione	
   Iva	
   estera,	
   di	
   eme3ere	
   fa3ura	
   nei	
   confron)	
   del	
  
commi3ente	
  con	
   Iva	
   locale	
   (non	
  operando	
   in	
   tale	
  evenienza	
   il	
  meccanismo	
  del	
   reverse	
  
charge).	
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Lavori	
  immobiliari	
  

Nel	
  caso	
  di	
  lavori	
  immobiliari	
  svol)	
  in	
  Polonia,	
  occorre	
  
verificare	
  se	
  in	
  funzione	
  della	
  durata	
  del	
  can?ere	
  venga	
  o	
  
meno	
  a	
  realizzarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione.	
  
In	
  caso	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  l’impresa	
  italiana	
  deve	
  
registrarsi	
  ai	
  fini	
  fiscali	
  (imposte	
  sui	
  reddi)	
  e	
  Iva)	
  in	
  
Polonia.	
  
In	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  l’impresa	
  italiana,	
  
normalmente,	
  deve	
  registrarsi	
  ai	
  fini	
  dell’Iva	
  locale.	
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  LA	
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Lavori	
  immobiliari	
  

Can?ere	
  di	
  durata	
  superiore	
  a	
  12	
  mesi:	
  	
  
•  stabile	
  organizzazione:	
  obbligo	
  di	
  registrarsi	
  ai	
  fini	
  delle	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  e	
  

dell’Iva	
  polacca;	
  
•  Emissione	
  fa3ure	
  con	
  Iva	
  polacca;	
  
•  Pagamento	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  polacche	
  sui	
  lavori	
  svol)	
  in	
  Polonia;	
  credito	
  per	
  

imposte	
  subite	
  all’estero;	
  
•  Lavoratori	
  italiani	
  invia)	
  a	
  lavorare	
  presso	
  il	
  can)ere:	
  obbligo	
  di	
  pagamento	
  

imposte	
  polacche;	
  credito	
  per	
  imposte	
  subite	
  all’estero	
  (ges)te	
  da	
  sos)tuto	
  
d’imposta	
  italiano);	
  

Can?ere	
  di	
  durata	
  NON	
  superiore	
  a	
  12	
  mesi:	
  
•  NO	
  stabile	
  organizzazione;	
  
•  Emissione	
  di	
  fa3ure	
  con	
  Iva	
  polacca;	
  
•  Reddito	
  di	
  lavoro	
  dipendente	
  tassato	
  solo	
  in	
  Italia	
  (rispe3o	
  soglia	
  183	
  giorni	
  /	
  

anno).	
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Lavori	
  immobiliari	
  

3.1.3.5.	
  Works	
  of	
  construc)on	
  
This	
  concept	
  does	
  not	
  exist	
  in	
  Polish	
  VAT	
  law.	
  Works	
  of	
  construc)on	
  are	
  not	
  treated	
  
as	
  a	
  supply	
  of	
  goods.	
  
	
  
10.1.2.1.	
  Supplies	
  made	
  by	
  non-­‐resident	
  suppliers	
  
If	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  of	
  services	
  or	
  goods	
  is	
  in	
  Poland,	
  the	
  recipient	
  of	
  the	
  services	
  
or	
  goods	
  is	
  in	
  general	
  liable	
  to	
  account	
  for	
  VAT	
  under	
  the	
  reverse	
  charge	
  
mechanism.	
  For	
  details	
  on	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  rules	
  for	
  goods,	
  see	
  sec)on	
  4.2.,	
  for	
  
services,	
  see	
  sec)on	
  4.3.	
  
The	
  reverse	
  charge	
  is	
  not	
  applicable	
  if	
  a	
  non-­‐resident	
  supplier	
  has	
  a	
  fixed	
  place	
  of	
  
business	
  in	
  Poland	
  and	
  the	
  supply	
  is	
  made	
  from	
  this	
  fixed	
  place	
  of	
  business.	
  	
  
The	
  reverse	
  charge	
  is	
  also	
  not	
  applicable	
  if	
  services	
  relate	
  to	
  immovable	
  property	
  
and	
  the	
  non-­‐resident	
  supplier	
  is	
  VAT-­‐registered	
  in	
  Poland.	
  Non-­‐resident	
  suppliers	
  
should	
  charge	
  Polish	
  VAT	
  in	
  such	
  circumstances.	
  	
  
	
  



	
  

LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Fiere	
  e	
  altre	
  manifestazioni	
  commerciali	
  di	
  sola	
  esposizione,	
  con	
  ritorno	
  dei	
  prodoH	
  in	
  Italia	
  

	
  L'impresa	
  italiana	
  deve	
  annotare	
  i	
  beni	
  invia)	
  all'estero	
  sull'apposito	
  registro	
  di	
  
carico	
  /	
  scarico	
  di	
  cui	
  all'ar)colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993.	
  

Al	
  momento	
  del	
  rientro	
  degli	
  stessi	
  essa	
  deve	
  procedere	
  a	
  eseguire	
  l'annotazione	
  di	
  
scarico.	
  

Nel	
  caso	
  di	
  invio	
  in	
  fiera	
  di	
  prodo5	
  so3opos)	
  ad	
  accisa	
  (ad	
  esempio,	
  vino	
  e	
  altre	
  
bevande	
  alcoliche),	
  l'impresa	
  italiana	
  deve	
  svolgere	
  anche	
  le	
  formalità	
  previste	
  ai	
  
fini	
  delle	
  accise,	
  appoggiando	
  (normalmente)	
  	
  l'arrivo	
  della	
  merce	
  nel	
  Paese	
  
estero	
  ad	
  un	
  deposito	
  accise	
  o	
  un	
  des)natario	
  registrato	
  di	
  tale	
  Paese,	
  idoneo	
  ad	
  
adempiere	
  agli	
  obblighi	
  accise	
  previs)	
  dalla	
  norma)va	
  locale.	
  

Al	
  momento	
  del	
  ritorno	
  dei	
  prodo5	
  	
  (sogge5	
  ad	
  accisa)	
  in	
  Italia,	
  occorre	
  appoggiare	
  
la	
  spedizione	
  degli	
  stessi	
  su	
  un	
  deposito	
  autorizzato	
  sito	
  nel	
  Paese	
  estero	
  con	
  
invio	
  a	
  des)nazione	
  di	
  un	
  deposito	
  autorizzato	
  italiano	
  o	
  di	
  un	
  des)natario	
  
registrato	
  italiano.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Fiere	
  e	
  altre	
  manifestazioni	
  commerciali,	
  con	
  a_vità	
  di	
  vendita	
  in	
  loco	
  

	
  	
  
	
  

La	
  vendita	
  di	
  prodo5	
  durante	
  la	
  manifestazione	
  fieris)ca	
  (specie	
  nel	
  caso	
  di	
  vendita	
  a	
  
consumatori	
  finali)	
  comporta	
  normalmente	
  l'obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  una	
  posizione	
  Iva	
  nel	
  
Paese	
  della	
  manifestazione.	
  

	
  L'impresa	
  italiana,	
  riguardo	
  ai	
  prodo5	
  vendu)	
  durante	
  la	
  manifestazione,	
  deve	
  eme3ere	
  
fa3ura,	
  al	
  costo,	
  dalla	
  posizione	
  Iva	
  italiana	
  a	
  quella	
  del	
  Paese	
  Ue	
  di	
  des)no	
  (operazione	
  
non	
  imponibile,	
  ar)colo	
  41,	
  comma	
  2,	
  le3era	
  c,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993).	
  

Nel	
  Paese	
  della	
  manifestazione:	
  
•  se	
  la	
  vendita	
  viene	
  eseguita	
  a	
  favore	
  di	
  consumatori	
  finali	
  occorre	
  applicare	
  l'Iva	
  di	
  tale	
  

Paese;	
  
•  se	
  la	
  vendita	
  viene	
  eseguita	
  a	
  favore	
  di	
  sogge5	
  passivi	
  d'imposta	
  stabili)	
  in	
  tale	
  Paese,	
  a	
  

seconda	
  dei	
  Paesi,	
  occorre	
  applicare	
  l'Iva	
  di	
  tali	
  Paesi	
  o	
  eme3ere	
  fa3ura	
  senza	
  Iva	
  
operando	
  negli	
  stessi	
  il	
  meccanismo	
  del	
  reverse	
  charge	
  interno	
  (in	
  Polonia,	
  in	
  presenza	
  di	
  
posizione	
  Iva	
  locale	
  NON	
  opera	
  il	
  meccanismo	
  del	
  reverse	
  charge).	
  

Nel	
  caso	
  di	
  prodo5	
  so3opos)	
  ad	
  accisa	
  occorre	
  anche	
  svolgere	
  le	
  rela)ve	
  procedure.	
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h=p://www.paiz.gov.pl/en	
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1.	
  Forms	
  of	
  conduc?ng	
  business	
  ac?vity	
  in	
  Poland	
  -­‐	
  Introduc?on	
  
Business	
  ac)vity	
  in	
  Poland	
  may	
  be	
  conducted	
  in	
  forms	
  similar	
  to	
  those	
  found	
  in	
  
other	
  European	
  countries.	
  Available	
  types	
  of	
  business	
  ac)vity	
  include:	
  
•  commercial	
  companies	
  comprising:	
  

–  corpora)ons	
  (limited	
  liability	
  company	
  and	
  joint-­‐stock	
  company);	
  
–  partnerships	
  (general	
  partnership,	
  limited	
  liability	
  partnership,	
  limited	
  
partnership,	
  limited	
  joint-­‐stock	
  partnership);	
  

•  branch	
  offices	
  of	
  a	
  foreign	
  company;	
  	
  
•  representa)ve	
  offices	
  of	
  a	
  foreign	
  company;	
  
•  individual	
  business	
  ac)vity	
  (also	
  as	
  part	
  of	
  a	
  civil	
  partnership).	
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  CON	
  LA	
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Ufficio	
  di	
  rappresentanza	
  

•  L’apertura	
  di	
  un	
  ufficio	
  di	
  rappresentanza	
  (“Representa)ve	
  office”,	
  “liaison	
  
office”,	
  etc.),	
  in	
  Polonia	
  cos)tuisce	
  una	
  prima	
  forma	
  di	
  presenza	
  idonea	
  a	
  
prendere	
  conoscenza	
  della	
  realtà	
  economica	
  locale.	
  	
  

•  L’ufficio	
  di	
  rappresentanza,	
  al	
  fine	
  di	
  non	
  assumere	
  rilevanza	
  ai	
  fini	
  delle	
  imposte	
  
sui	
  reddi)	
  del	
  Paese	
  nel	
  quale	
  viene	
  is)tuito,	
  deve	
  essere	
  u)lizzato	
  solo	
  per	
  
svolgere	
  compi)	
  di	
  cara3ere	
  preparatorio	
  e	
  ausiliario:	
  dare	
  informazioni,	
  
raccogliere	
  informazioni,	
  fare	
  pubblicità,	
  etc.	
  

3.3	
  Representa?ve	
  office	
  
Having	
  a	
  representa)ve	
  office	
  in	
  Poland	
  enables	
  a	
  foreign	
  entrepreneur	
  to	
  conduct	
  
business	
  solely	
  with	
  respect	
  to	
  adver)sing	
  and	
  promo)ng	
  its	
  ac)vi)es.	
  

•  In	
  quanto	
  tale,	
  esso	
  è	
  un	
  semplice	
  “centro	
  di	
  costo”;	
  
•  E’	
  scarsamente	
  u)lizzato	
  dalle	
  imprese	
  in	
  considerazione	
  dei	
  suoi	
  notevoli	
  limi)	
  

opera)vi.	
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ufficio	
  di	
  rappresentanza	
  

L’ar?colo	
  5	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Polonia	
  del	
  21	
  giugno	
  
1985	
  afferma	
  che:	
  

“(…)	
  
a)  una	
  sede	
  fissa	
  di	
  affari	
  é	
  u)lizzata	
  ai	
  soli	
  fini	
  di	
  acquistare	
  

merci	
  o	
  di	
  raccogliere	
  informazioni	
  per	
  l'impresa;	
  
b)  	
  una	
  sede	
  fissa	
  di	
  affari	
  é	
  u)lizzata,	
  per	
  l'impresa,	
  ai	
  soli	
  

fini	
  di	
  pubblicità,	
  di	
  fornire	
  informazioni,	
  di	
  ricerche	
  
scien)fiche	
  o	
  di	
  a5vità	
  analoghe	
  che	
  abbiano	
  cara3ere	
  
preparatorio	
  o	
  ausiliario.	
  ”.	
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Show	
  room	
  

E’	
  sempre	
  più	
  frequente	
  il	
  caso	
  di	
  imprese	
  italiane	
  le	
  quali,	
  al	
  fine	
  di	
  
mostrare	
  al	
  pubblico	
  i	
  loro	
  prodo5,	
  alles)scono	
  show	
  room	
  all’estero:	
  

•  o	
  in	
  locali	
  appositamente	
  assun)	
  in	
  locazione;	
  
•  o	
  all’interno	
  di	
  superfici	
  di	
  vendita	
  di	
  terzi	
  (grandi	
  magazzini,	
  centri	
  

commerciali,	
  etc.),	
  in	
  base	
  a	
  rappor)	
  di	
  comodato	
  gratuito	
  o	
  di	
  sub-­‐
locazione	
  di	
  spazi	
  a3rezza).	
  

Lo	
  show	
  room	
  per	
  rimanere	
  tale	
  e	
  non	
  realizzare	
  gli	
  estremi	
  della	
  stabile	
  
organizzazione,	
  deve	
  essere	
  u)lizzato	
  sono	
  a	
  fini	
  dimostra)vi:	
  dare	
  
informazioni,	
  raccogliere	
  informazioni,	
  fare	
  pubblicità.	
  

Tale	
  modalità	
  di	
  presenza,	
  a	
  rigore,	
  richiede	
  l’iden)ficazione	
  ai	
  fini	
  Iva	
  
dell’impresa	
  italiana	
  in	
  Polonia;	
  

Ove	
  presso	
  lo	
  stesso	
  venisse	
  svolta	
  a5vità	
  di	
  vendita	
  (da	
  parte	
  della	
  società	
  
italiana),	
  verrebbe	
  a	
  realizzarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione.	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

Si	
  verifica	
  frequentemente	
  l’ipotesi	
  di	
  società	
  italiane	
  che	
  hanno	
  
sviluppato	
  rappor)	
  d’affari	
  con	
  clien)	
  polacchi	
  e	
  che,	
  pur	
  non	
  
avendo	
  raggiunto	
  una	
  soglia	
  di	
  fa3urato	
  che	
  rende	
  conveniente	
  la	
  
presenza	
  mediante	
  una	
  società	
  o	
  sede	
  secondaria	
  in	
  loco,	
  hanno	
  
necessità	
  di	
  seguire	
  più	
  da	
  vicino	
  il	
  mercato	
  so3o	
  il	
  profilo	
  
tecnico-­‐commerciale.	
  

Si	
  profila	
  la	
  possibilità	
  di	
  instaurare	
  rappor)	
  (di	
  lavoro	
  subordinato	
  o	
  
autonomo)	
  con	
  un	
  ci3adino	
  polacco.	
  

Occorre	
  tenere	
  conto	
  di	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  
Polonia	
  del	
  21	
  giugno	
  1985	
  contro	
  la	
  doppia	
  imposizione.	
  

	
  
CASO:	
  dipendente	
  polacco	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

L’ar?colo	
  5	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Polonia	
  del	
  21	
  giugno	
  1985	
  afferma	
  che:	
  
“(…)	
  
4.	
  Una	
  persona	
  che	
  agisce	
  in	
  uno	
  Stato	
  contraente	
  per	
  conto	
  di	
  un'impresa	
  dell'altro	
  Stato	
  contraente	
  

-­‐	
  diversa	
  da	
  un	
  agente	
  che	
  goda	
  di	
  uno	
  status	
  indipendente	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  5	
  -­‐	
  e'	
  considerata	
  
"stabile	
  organizzazione"	
  in	
  de3o	
  primo	
  Stato	
  se	
  essa	
  ha	
  ed	
  abitualmente	
  esercita	
  in	
  de3o	
  Stato	
  il	
  
potere	
  di	
  concludere	
  contra5	
  a	
  nome	
  dell'impresa,	
  salvo	
  il	
  caso	
  in	
  cui	
  l'a5vità	
  di	
  de3a	
  persona	
  sia	
  
limitata	
  all'acquisto	
  di	
  merci	
  per	
  l'impresa.	
  	
  

5.	
  Non	
  si	
  considera	
  che	
  un'impresa	
  di	
  uno	
  Stato	
  contraente	
  ha	
  una	
  stabile	
  organizzazione	
  nell'altro	
  
Stato	
  contraente	
  per	
  il	
  solo	
  fa3o	
  che	
  essa	
  vi	
  esercita	
  la	
  propria	
  a5vità	
  per	
  mezzo	
  di	
  un	
  mediatore,	
  
di	
  un	
  commissionario	
  generale	
  o	
  di	
  ogni	
  altro	
  intermediario	
  che	
  goda	
  di	
  uno	
  status	
  indipendente,	
  a	
  
condizione	
  che	
  de3e	
  persone	
  agiscano	
  nell'ambito	
  della	
  loro	
  ordinaria	
  a5vità.	
  	
  

6.	
  Il	
  fa3o	
  che	
  una	
  società	
  residente	
  di	
  uno	
  Stato	
  contraente	
  controlli	
  o	
  sia	
  controllata	
  da	
  una	
  società	
  
residente	
  dell'altro	
  Stato	
  contraente	
  ovvero	
  svolga	
  la	
  sua	
  a5vità	
  in	
  questo	
  altro	
  Stato	
  (sia	
  per	
  
mezzo	
  di	
  una	
  stabile	
  organizzazione	
  oppure	
  no)	
  non	
  cos)tuisce	
  di	
  per	
  se'	
  mo)vo	
  sufficiente	
  per	
  far	
  
considerare	
  una	
  qualsiasi	
  delle	
  de3e	
  società	
  una	
  stabile	
  organizzazione	
  dell'altra.”.	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

“Agente”:	
  persona	
  fisica	
  o	
  giuridica	
  che	
  agisce	
  in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  
della	
  società	
  italiana	
  (qualunque	
  sia	
  il	
  rapporto	
  giuridico	
  che	
  lega	
  
tale	
  persona	
  alla	
  società	
  italiana).	
  

Agente	
  indipendente	
  che	
  agisce	
  nell’ambito	
  della	
  sua	
  ordinaria	
  
a_vità	
  ?pica:	
  NON	
  realizza	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione	
  della	
  società	
  italiana	
  in	
  Polonia	
  anche	
  se	
  conclude	
  
contra5	
  in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  della	
  società	
  italiana;	
  

Agente	
  dipendente:	
  se	
  conclude	
  abitualmente	
  contra5	
  in	
  nome	
  e	
  
per	
  conto	
  della	
  società	
  italiana	
  può	
  venirsi	
  a	
  realizzare	
  la	
  
fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione	
  della	
  società	
  italiana	
  in	
  
Polonia.	
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scelta	
  della	
  forma	
  giuridica	
  

Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  si	
  decidesse	
  di	
  essere	
  presen)	
  in	
  Polonia	
  in	
  
modo	
  stru3urato	
  è	
  possibile	
  scegliere	
  tra	
  due	
  modalità	
  di	
  
presenza:	
  

•  La	
  società	
  di	
  diri=o	
  polacco:	
  
–  Facendola	
  funzionare	
  come	
  agente	
  della	
  società	
  italiana	
  	
  
– O	
  come	
  distributore	
  della	
  società	
  italiana	
  (soluzione	
  consigliata)	
  

•  Sede	
  secondaria	
  della	
  società	
  italiana	
  	
  
Casi	
  pra)ci:	
  esperienza	
  gruppi	
  italiani	
  /	
  società	
  agente	
  
polacca/	
  caso	
  centro	
  di	
  assistenza	
  post-­‐vendita	
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cos?tuzione	
  di	
  una	
  LLC	
  

h=p://www.paiz.gov.pl/en	
  
	
  
	
  

	
  
Ac)ons	
  required	
  to	
  establish	
  a	
  company:	
  
•  Adop)ng	
  the	
  ar)cles	
  of	
  associa)on	
  in	
  a	
  form	
  of	
  a	
  notarial	
  deed.	
  	
  
•  The	
  contribu)ons	
  by	
  shareholders	
  of	
  the	
  en)re	
  share	
  capital	
  and	
  the	
  share	
  premium	
  	
  (difference	
  

between	
  the	
  price	
  at	
  which	
  the	
  shares	
  are	
  acquired	
  and	
  their	
  nominal	
  value).	
  	
  
•  The	
  appointment	
  of	
  a	
  management	
  board	
  (o	
  sole	
  Director).	
  	
  
•  Registra)on	
  in	
  the	
  entrepreneurs’	
  register	
  of	
  the	
  Na)onal	
  Court	
  Register	
  (KRS)	
  within	
  6	
  months	
  

from	
  the	
  conclusion	
  of	
  the	
  ar)cles	
  of	
  associa)on.	
  	
  
•  Since	
  January	
  1,	
  2012	
  there	
  is	
  an	
  addi)onal	
  procedure	
  of	
  registra)on	
  of	
  the	
  limited	
  liability	
  

company	
  –	
  through	
  the	
  Internet	
  (e-­‐registra)on)	
  –	
  conclusion	
  of	
  the	
  ar)cles	
  of	
  associa)on	
  using	
  the	
  
electronically	
  available	
  ar)cles	
  of	
  associa)on	
  form	
  (it	
  is	
  not	
  necessary	
  to	
  conclude	
  ar)cles	
  of	
  
associa)on	
  in	
  a	
  form	
  of	
  notarial	
  deed).	
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imposte	
  sul	
  reddito	
  

h=p://www.paiz.gov.pl/polish_law/taxa?on/cit	
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tra=amento	
  dividendi	
  

h=p://www.paiz.gov.pl/polish_law/taxa?on/cit	
  
	
  

“Profit	
  distribu?on	
  
Dividends	
  disbursed	
  by	
  corpora)ons	
  with	
  offices	
  in	
  Poland	
  are	
  subject	
  to	
  withholding	
  tax	
  at	
  the	
  19-­‐per	
  cent	
  rate,	
  (the	
  tax	
  is	
  
collected	
  by	
  the	
  company	
  making	
  the	
  disbursement).	
  dividends	
  disbursed	
  between	
  Polish	
  companies,	
  are	
  not	
  subject	
  to	
  
CIT	
  at	
  the	
  shareholder	
  level.	
  
Tax	
  trea)es	
  s)pulate	
  a	
  lower	
  withholding	
  rate	
  for	
  dividends	
  (5%,	
  10%	
  and	
  15%)	
  if	
  certain	
  condi)ons	
  are	
  met	
  (inter	
  alia,	
  the	
  
company	
  disbursing	
  the	
  dividend	
  should	
  hold	
  the	
  shareholder’s	
  residency	
  cer)ficate).	
  
The	
  following	
  dividends	
  are	
  exempt	
  from	
  withholding	
  tax:	
  
•  disbursed	
  to	
  companies	
  with	
  their	
  registered	
  office	
  in	
  Poland	
  or	
  another	
  EU/EEA	
  state	
  or	
  in	
  Switzerland,	
  
•  if	
  the	
  shareholder	
  has	
  con)nuously	
  and	
  directly	
  held	
  at	
  least	
  10	
  per	
  cent	
  (25	
  per	
  cent	
  for	
  shareholders	
  with	
  offices	
  in	
  

Switzerland)	
  of	
  the	
  shares	
  in	
  the	
  company	
  disbursing	
  the	
  dividends	
  for	
  at	
  least	
  two	
  years.	
  	
  
The	
  2	
  year	
  shareholding	
  period	
  may	
  elapse	
  axer	
  the	
  dividend	
  disbursement	
  date.	
  	
  
The	
  company	
  disbursing	
  and	
  the	
  company	
  collec)ng	
  the	
  dividend	
  must	
  be	
  subject	
  to	
  CIT	
  on	
  its	
  total	
  income	
  in	
  Poland	
  or	
  in	
  
an	
  EU/EEA	
  state	
  or	
  in	
  Switzerland.	
  
In	
  order	
  to	
  take	
  advantage	
  of	
  the	
  withholding	
  tax	
  exemp)on	
  -­‐	
  the	
  company	
  disbursing	
  the	
  dividend	
  should	
  have	
  the	
  
shareholder's	
  tax	
  residency	
  cer)ficate,	
  and	
  addi)onally	
  a	
  statement	
  by	
  the	
  recipient	
  (shareholder)	
  that	
  it	
  is	
  not	
  applying	
  a	
  
CIT	
  exemp)on	
  to	
  its	
  total	
  income,	
  regardless	
  of	
  source.	
  
The	
  defini)on	
  of	
  dividend	
  also	
  applies	
  to	
  income	
  earned,	
  among	
  other	
  things,	
  on	
  a	
  mandatory	
  or	
  automa)c	
  redemp)on	
  of	
  
shares	
  or	
  a	
  company	
  liquida)on.”.	
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Esempio	
  

SRL	
  italiana	
  operante	
  nel	
  se3ore	
  impian)s)co	
  decide	
  di	
  
cos)tuire	
  una	
  LLC	
  in	
  Polonia,	
  posseduta	
  al	
  100%,	
  al	
  fine	
  di	
  
ges)re	
  l'assistenza	
  post	
  vendita	
  in	
  tale	
  Paese.	
  

Ipotesi	
  di	
  lavoro:	
  
•  u)le	
  ante	
  imposte	
  CIT	
  polacca:	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
•  Imposta	
  societaria	
  polacca:	
  19%	
  
•  completa	
  distribuzione	
  dell'u)le	
  e	
  suo	
  trasferimento	
  alla	
  
controllante	
  italiana.	
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Svolgimento:	
  
POLONIA	
  
	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
Imposta	
  societaria	
  polacca	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  19.000	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  81.000	
  euro	
  
Ritenuta	
  alla	
  fonte	
  	
  
(Regime	
  “Madre	
  –	
  Figlia”	
  
Dire5va	
  90/435/CEE	
  	
  
del	
  23	
  luglio	
  1990):	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  0	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Dividendi	
  trasmessi	
  in	
  Italia	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  81.000	
  euro	
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ITALIA	
  
Dividendo	
  lordo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  81.000	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  A	
  
Abba5mento	
  95%:	
  
(81.000	
  x	
  95%)	
  =	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  76.950	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Base	
  imponibile	
  IRES	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  4.050	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
  
IRES	
  27,5%	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  1.114	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  B	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  79.886	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  C	
  =	
  A-­‐B	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
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sede	
  secondaria	
  -­‐	
  branch	
  

SRL	
  italiana	
  operante	
  nel	
  se3ore	
  impian)s)co	
  decide	
  di	
  
aprire	
  una	
  sede	
  secondaria	
  in	
  Polonia,	
  al	
  fine	
  di	
  ges)re	
  
l'assistenza	
  post	
  vendita	
  in	
  tale	
  Paese.	
  

Ipotesi	
  di	
  lavoro:	
  
•  u)le	
  ante	
  imposte	
  CIT	
  polacca:	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
•  Imposta	
  societaria	
  polacca:	
  19%	
  
•  Branch	
  Remi3ance	
  Tax:	
  	
  zero	
  
•  Completo	
  distribuzione	
  dell'u)le	
  e	
  suo	
  trasferimento	
  alla	
  
casa	
  madre	
  italiana.	
  

	
  

15/01/2014	
  

Inserire	
  nome	
  corso	
  -­‐	
  nome	
  docente	
  (cliccando	
  su	
  
Inserisci	
  -­‐	
  intestazione	
  di	
  pagina	
  -­‐	
  piè	
  di	
  pagina-­‐

applica	
  tu3e)	
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POLONIA	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
Imposta	
  societaria	
  polacca	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  19.000	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  81.000	
  euro	
  
U)le	
  trasferito	
  in	
  Italia	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  81.000	
  euro	
  
	
  

15/01/2014	
  

Inserire	
  nome	
  corso	
  -­‐	
  nome	
  docente	
  (cliccando	
  su	
  
Inserisci	
  -­‐	
  intestazione	
  di	
  pagina	
  -­‐	
  piè	
  di	
  pagina-­‐

applica	
  tu3e)	
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ITALIA	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  Polonia	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==========	
  
IRES	
  27,5%	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  27.500	
  
Credito	
  per	
  imposta	
  polacca	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  19.000	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
IRES	
  a	
  saldo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  8.500	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==========	
  
U)le	
  ne3o	
  (81.000	
  –	
  8.500)	
  =	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  72.500	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==========	
  
Ai	
  fini	
  IRAP	
  viene	
  detassato	
  il	
  valore	
  aggiunto	
  prodo3o	
  in	
  Polonia	
  calcolato	
  in	
  
proporzione	
  al	
  costo	
  del	
  lavoro	
  Polonia	
  rispe3o	
  al	
  costo	
  del	
  lavoro	
  complessivo.	
  
	
  

15/01/2014	
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  nome	
  corso	
  -­‐	
  nome	
  docente	
  (cliccando	
  su	
  
Inserisci	
  -­‐	
  intestazione	
  di	
  pagina	
  -­‐	
  piè	
  di	
  pagina-­‐

applica	
  tu3e)	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  POLONIA	
  
Un	
  Paese	
  a	
  prova	
  di	
  recessione,	
  capace	
  di	
  a3raversare	
  le	
  due	
  ondate	
  della	
  crisi	
  mondiale,	
  quella	
  del	
  2008	
  e	
  quella	
  ancora	
  in	
  corso,	
  senza	
  sme3ere	
  di	
  crescere.	
  Il	
  ritmo	
  dello	
  sviluppo	
  sembra	
  però	
  aver	
  perso	
  
smalto.	
  Il	
  Pil	
  della	
  Polonia,	
  che	
  viaggiava	
  a	
  tassi	
  superiori	
  al	
  4%	
  annuo	
  tra	
  il	
  2010	
  e	
  il	
  2011,	
  nel	
  2013	
  si	
  fermerà	
  all'1,5%	
  secondo	
  il	
  Governo,	
  addiri3ura	
  all'1%,	
  secondo	
  la	
  Banca	
  europea	
  per	
  la	
  ricostruzione	
  e	
  
lo	
  sviluppo	
  (Bers),	
  che	
  in	
  ques)	
  anni	
  ha	
  accompagnato	
  Varsavia	
  nella	
  sua	
  transizione	
  verso	
  l'economia	
  di	
  mercato	
  e	
  che	
  ha	
  appena	
  pubblicato	
  un	
  report	
  sullo	
  stato	
  del	
  Paese,	
  se3ore	
  per	
  se3ore.	
  Una	
  mappa	
  
dei	
  compar)	
  dove	
  è	
  più	
  facile	
  e	
  reddi)zio	
  inves)re.	
  Ma	
  anche	
  delle	
  loro	
  cri)cità.	
  
Industria	
  e	
  servizi	
  
La	
  frenata	
  dell'economia	
  ha	
  rallentato	
  la	
  modernizzazione	
  di	
  ques)	
  se3ori.	
  Anche	
  le	
  priva)zzazioni	
  delle	
  aziende	
  controllate	
  dallo	
  Stato	
  hanno	
  subito	
  ritardi,	
  ma	
  secondo	
  la	
  Bers	
  restano	
  fondamentali.	
  Tu3o	
  
il	
  se3ore	
  dovrà	
  diventare	
  più	
  efficiente	
  so3o	
  il	
  profilo	
  energe)co,	
  anche	
  per	
  restare	
  in	
  linea	
  con	
  gli	
  obie5vi	
  fissa)	
  dalla	
  legislazione	
  Ue.	
  Questo	
  comporterà	
  inves)men)	
  per	
  sos)tuire	
  tecnologie	
  ormai	
  
obsolete,	
  sopra3u3o	
  per	
  le	
  industrie	
  più	
  energivore,	
  come	
  la	
  chimica.	
  
Importan)	
  passi	
  avan)	
  sono	
  sta)	
  fa5	
  sul	
  fronte	
  della	
  burocrazia,	
  ma	
  ci	
  sono	
  ancora	
  margini	
  di	
  miglioramento	
  per	
  costruire	
  un	
  habitat	
  sempre	
  più	
  favorevole	
  alle	
  imprese.	
  
Immobiliare	
  
Anche	
  in	
  questo	
  se3ore	
  molto	
  si	
  dovrà	
  inves)re	
  sul	
  fronte	
  dell'efficienza	
  energe)ca,	
  sopra3u3o	
  fuori	
  dai	
  principali	
  centri	
  urbani.	
  Se	
  confrontate	
  con	
  Varsavia,	
  anche	
  ci3à	
  già	
  sviluppate	
  come	
  Cracovia,	
  
Katowice,	
  Lodz	
  e	
  Poznan	
  offrono	
  ancora	
  spazi	
  d'intervento.	
  In	
  par)colare	
  in	
  proge5	
  di	
  riqualificazione	
  di	
  vecchi	
  edifici	
  commerciali.	
  Nel	
  quadro	
  di	
  una	
  legislazione	
  efficace,	
  un	
  collo	
  di	
  bo5glia	
  è	
  però	
  
rappresentato	
  dalle	
  licenze	
  edilizie.	
  La	
  frenata	
  economica	
  ha	
  poi	
  indo3o	
  molte	
  banche	
  a	
  sospendere	
  le	
  linee	
  di	
  credito	
  e	
  il	
  se3ore	
  fa	
  fa)ca	
  a	
  finanziarsi.	
  
Nonostante	
  i	
  principali	
  operatori	
  internazionali	
  siano	
  già	
  presen),	
  ci	
  sono	
  ancora	
  margini	
  da	
  sfru3are	
  per	
  lo	
  sviluppo	
  e	
  il	
  trasferimento	
  di	
  competenze	
  nel	
  turismo,	
  sopra3u3o	
  nelle	
  aree	
  rurali.	
  
Agribusiness	
  
Il	
  se3ore	
  ha	
  fa3o	
  notevoli	
  progressi	
  in	
  termini	
  di	
  stru3ura	
  di	
  mercato	
  e	
  di	
  compe))vità.	
  Dall'ingresso	
  nell'Unione	
  europea,	
  beneficia	
  dei	
  generosi	
  contribu)	
  della	
  Poli)ca	
  agricola	
  comune	
  europea	
  che	
  
hanno	
  permesso	
  agli	
  operatori	
  di	
  aumentare	
  la	
  propria	
  reddi)vità,	
  ponendo	
  le	
  basi	
  per	
  la	
  trasformazione	
  del	
  Paese	
  da	
  importatore	
  a	
  esportatore	
  ne3o	
  di	
  prodo5	
  agricoli.	
  Le	
  priva)zzazioni	
  qui	
  sono	
  in	
  fase	
  
avanzata,	
  ma	
  lo	
  Stato	
  conserva	
  ancora	
  il	
  controllo	
  di	
  alcune	
  imprese	
  di	
  trasformazione.	
  La	
  rete	
  commerciale	
  nel	
  se3ore	
  è	
  ben	
  sviluppato	
  grazie	
  anche	
  alla	
  presenza	
  di	
  mol)	
  operatori	
  esteri.	
  
Energia	
  
Nonostante	
  la	
  quotazione	
  in	
  Borsa	
  dei	
  principali	
  gruppi	
  ver)cali	
  opera)vi	
  in	
  Polonia,	
  il	
  se3ore	
  resta	
  fortemente	
  controllato	
  dallo	
  Stato.	
  I	
  prezzi	
  dell'ele3ricità	
  per	
  le	
  famiglie	
  restano	
  amministra),	
  ma	
  
potrebbero	
  essere	
  liberalizza)	
  dopo	
  la	
  metà	
  del	
  2014.	
  Varsavia	
  è	
  so3o	
  procedura	
  d'infrazione	
  Ue	
  per	
  non	
  aver	
  adeguatamente	
  applicato	
  le	
  regole	
  per	
  aumentare	
  la	
  capacità	
  e	
  la	
  trasparenza	
  del	
  mercato	
  del	
  
gas	
  e	
  dell'ele3ricità	
  e	
  per	
  non	
  aver	
  ado3ato	
  un	
  sistema	
  di	
  risoluzione	
  delle	
  controversie	
  per	
  i	
  consumatori.	
  
Per	
  quanto	
  riguarda	
  le	
  fon)	
  sostenibili,	
  nonostante	
  il	
  quadro	
  norma)vo	
  di	
  riferimento	
  sia	
  considerato	
  efficace	
  dalla	
  Bers,	
  la	
  penetrazione	
  di	
  mercato	
  resta	
  molto	
  al	
  di	
  so3o	
  della	
  media	
  dell'Unione	
  europea.	
  I	
  
produ3ori	
  di	
  energia	
  rinnovabile	
  fanno	
  difficoltà	
  ad	
  avere	
  accesso	
  alla	
  rete,	
  controllata	
  dai	
  qua3ro	
  operatori	
  ver)cali.	
  Carenze	
  che	
  hanno	
  frenato	
  l'ingresso	
  di	
  inves)men)	
  esteri.	
  
Trasporto	
  urbano	
  
I	
  servizi	
  locali	
  sono	
  decentralizza),	
  controlla)	
  e	
  servi)	
  da	
  aziende	
  municipalizzate	
  e	
  da	
  operatori	
  priva).	
  Il	
  trasporto	
  urbano	
  è	
  stato	
  parzialmente	
  liberalizzato	
  nelle	
  grandi	
  ci3à,	
  come	
  a	
  Varsavia,	
  dove	
  un	
  
quarto	
  del	
  servizio	
  è	
  coperto	
  appunto	
  da	
  priva).	
  Il	
  servizio	
  è	
  generalmente	
  svolto	
  sulla	
  base	
  di	
  contra5	
  brevi	
  o	
  di	
  medio	
  termine,	
  cosa	
  che	
  non	
  perme3e	
  di	
  o3enere	
  i	
  finanziamen)	
  e	
  le	
  mo)vazioni	
  
necessari	
  a	
  sos)tuire	
  i	
  mezzi	
  in	
  dotazione	
  né	
  a	
  inves)re	
  in	
  efficienza.	
  Tra	
  i	
  principali	
  rischi	
  per	
  gli	
  operatori	
  del	
  se3ore	
  ci	
  sono	
  i	
  ritardi,	
  se	
  non	
  proprio	
  le	
  insolvenze,	
  nei	
  pagamen)	
  delle	
  municipalità.	
  
Strade	
  e	
  ferrovie	
  
La	
  manutenzione	
  delle	
  strade	
  è	
  stata	
  aperta	
  agli	
  operatori	
  priva),	
  con	
  contra5	
  generalmente	
  di	
  breve	
  durata.	
  I	
  criteri	
  d'appalto	
  e	
  la	
  capacità	
  di	
  controllo	
  del	
  Governo	
  restano	
  una	
  sfida.	
  Il	
  se3ore	
  ha	
  di	
  certo	
  
bisogno	
  di	
  inves)men),	
  dato	
  che	
  il	
  Paese	
  è	
  tra	
  gli	
  ul)mi	
  in	
  Europa	
  per	
  sicurezza	
  stradale.	
  
Le	
  ferrovie	
  scontano	
  una	
  serie	
  di	
  carenze	
  sul	
  piano	
  regolamentare	
  e	
  di	
  mercato,	
  dovute	
  in	
  primo	
  luogo	
  ai	
  limi)	
  dei	
  poteri	
  dell'Authority	
  di	
  se3ore,	
  che	
  pure	
  è	
  indipendente.	
  La	
  priva)zzazione,	
  parziale,	
  è	
  
stata	
  a	
  lungo	
  rimandata,	
  le	
  linee	
  regionali	
  e	
  locali	
  sono	
  state	
  portate	
  so3o	
  la	
  responsabilità	
  delle	
  municipalità,	
  ma	
  la	
  ristru3urazione	
  del	
  se3ore	
  è	
  ancora	
  lontana	
  dall'essere	
  finita.	
  
Private	
  equity	
  
La	
  Polonia	
  ha	
  uno	
  dei	
  sistemi	
  di	
  private	
  equity	
  più	
  sviluppa)	
  nella	
  regione	
  di	
  competenza	
  della	
  Bers,	
  grazie	
  alle	
  dimensioni	
  del	
  mercato,	
  che	
  offre	
  un'ampia	
  gamma	
  di	
  opportunità	
  di	
  inves)mento,	
  alle	
  
is)tuzioni,	
  in	
  linea	
  con	
  i	
  principi	
  della	
  corporate	
  governance	
  de3a)	
  dall'Ocse,	
  e	
  a	
  un	
  a5vo	
  mercato	
  locale	
  dei	
  capitali.	
  Il	
  numero	
  dei	
  giocatori	
  in	
  campo	
  è	
  alto,	
  sos)ene	
  la	
  Bers,	
  con	
  circa	
  15	
  fondi	
  su	
  scala	
  
nazionale	
  e	
  25	
  regionali.	
  Rispe3o	
  all'Europa	
  occidentale,	
  tu3avia,	
  la	
  Polonia	
  resta	
  indietro.	
  Nel	
  2012,	
  il	
  capitale	
  raccolto	
  ha	
  raggiunto	
  quota	
  467	
  milioni.	
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La	
  Polonia	
  resterà	
  ampiamente	
  leader	
  in	
  Europa	
  nella	
  classifica	
  dei	
  beneficiari	
  dei	
  fondi	
  Ue.	
  
Per	
  il	
  periodo	
  2014-­‐2020,	
  infa5,	
  a	
  Varsavia	
  sono	
  sta)	
  des)na)	
  quasi	
  73	
  miliardi	
  di	
  risorse,	
  
oltre	
  dieci	
  all'anno,	
  nell'ambito	
  della	
  poli)ca	
  di	
  coesione,	
  cui	
  vanno	
  aggiun)	
  i	
  28	
  miliardi	
  per	
  
la	
  poli)ca	
  agricola.	
  Si	
  tra3a	
  di	
  un	
  leggero	
  aumento	
  rispe3o	
  ai	
  68	
  miliardi	
  a3ribui)	
  alla	
  
Polonia	
  nel	
  precedente	
  periodo	
  finanziario	
  2007-­‐2013	
  dai	
  fondi	
  stru3urali.	
  
È	
  una	
  grossa	
  opportunità	
  di	
  sviluppo	
  non	
  solo	
  per	
  la	
  Polonia,	
  ma	
  anche	
  per	
  le	
  imprese.	
  Il	
  
se3ore	
  delle	
  infrastru3ure	
  è	
  quello	
  che	
  finora	
  più	
  ha	
  beneficiato	
  degli	
  aiu)	
  Ue:	
  strade,	
  
autostrade,	
  re)	
  di	
  telecomunicazione,	
  impian)	
  di	
  depurazione	
  delle	
  acque	
  urbane	
  e	
  di	
  
smal)mento	
  dei	
  rifiu)	
  sono	
  sta)	
  costrui)	
  o	
  rinnova),	
  consentendo	
  al	
  Paese	
  di	
  compiere	
  un	
  
salto	
  di	
  qualità	
  senza	
  preceden).	
  «I	
  fondi	
  Ue	
  sono	
  il	
  nostro	
  piano	
  Marshall»,	
  ha	
  dichiarato	
  il	
  
ministro	
  degli	
  Esteri	
  Radoslaw	
  Sikorski.	
  Grazie	
  ai	
  finanziamen)	
  europei	
  la	
  Polonia	
  ha	
  potuto	
  
creare	
  300mila	
  pos)	
  di	
  lavoro.	
  Il	
  governo	
  tra	
  l'altro	
  vanta	
  un'o5ma	
  capacità	
  di	
  
assorbimento	
  dei	
  fondi.	
  
Ora	
  però	
  la	
  sfida	
  è	
  quella	
  di	
  puntare	
  sulla	
  compe)vi)à	
  dell'industria	
  e	
  sull'innovazione.	
  
«Dobbiamo	
  usare	
  i	
  fondi	
  europei	
  per	
  costruire	
  una	
  Nokia	
  polacca»,	
  ha	
  dichiarato	
  
recentemente	
  il	
  ministro	
  del	
  Tesoro	
  Elzbieta	
  Bienkowska.	
  Nei	
  piani	
  del	
  Governo	
  10	
  miliardi	
  
di	
  finanziamen)	
  saranno	
  riserva)	
  esclusivamente	
  al	
  sostegno	
  di	
  start	
  up	
  innova)ve	
  e	
  centri	
  
di	
  ricerca	
  universitari.	
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Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  pron?	
  per	
  l’uso	
  

Vendita	
  a	
  operatori	
  economici	
  rumeni	
  (iden?fica?	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  
Romania):	
  

CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  
Obblighi	
  dell’impresa	
  italiana:	
  
•  Verificare	
  l’esistenza	
  e	
  la	
  corre3ezza	
  del	
  numero	
  iden)fica)vo	
  Iva	
  

comunicato	
  dal	
  cliente	
  rumeno;	
  
•  Eme3ere	
  fa3ura	
  per	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  ar)colo	
  41/1/a	
  del	
  Dl	
  

n.	
  331/1993;	
  
•  Annotare	
  la	
  fa3ura	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse;	
  
•  Presentare	
  il	
  modello	
  Intra	
  1	
  bis	
  
•  Procurarsi	
  e	
  tenere	
  agli	
  a5	
  la	
  prova	
  che	
  la	
  merce	
  è	
  giunta	
  in	
  Romania	
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vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

IBFD	
  –	
  Banca	
  da?	
  –	
  ROMANIA	
  -­‐	
  VAT	
  &	
  SALES	
  TAX	
  
Consignment	
  goods	
  and	
  call-­‐off	
  stocks	
  
The	
  sale	
  of	
  goods	
  on	
  a	
  consignment	
  basis	
  is	
  subject	
  to	
  the	
  normal	
  rules.	
  The	
  actual	
  handing	
  

over	
  of	
  goods	
  to	
  the	
  consignee	
  is	
  not	
  yet	
  a	
  supply	
  for	
  VAT	
  purposes	
  as	
  the	
  ownership	
  has	
  
not	
  been	
  transferred.	
  The	
  supply	
  takes	
  place	
  when	
  the	
  consignee	
  resells	
  the	
  goods	
  and	
  
the	
  goods	
  are	
  simultaneously	
  supplied	
  to	
  and	
  by	
  the	
  consignee.	
  The	
  normal	
  rules	
  for	
  
iden)fying	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  have	
  to	
  be	
  applied.	
  	
  

If	
  consignment	
  goods	
  are	
  transported	
  from	
  outside	
  the	
  European	
  Union	
  into	
  Romania,	
  VAT	
  
is	
  due	
  on	
  importa)on	
  by	
  the	
  consignee.	
  The	
  consignee	
  is	
  en)tled	
  to	
  the	
  deduc)on	
  of	
  
import	
  VAT.	
  	
  

If	
  a	
  non-­‐resident	
  is	
  holding	
  stock	
  in	
  Romania,	
  he	
  is	
  required	
  to	
  register	
  for	
  Romanian	
  VAT	
  
purposes	
  as	
  a	
  non-­‐resident	
  company	
  for	
  making	
  a	
  deemed	
  intra-­‐Community	
  acquisi)on	
  
(when	
  moving	
  his	
  products	
  to	
  Romania)	
  and	
  meet	
  all	
  relevant	
  administra)ve	
  obliga)ons.	
  
The	
  sale	
  by	
  the	
  non-­‐resident	
  to	
  a	
  Romanian	
  client	
  and	
  the	
  subsequent	
  sale	
  by	
  that	
  
consignee	
  to	
  a	
  customer	
  would	
  normally	
  be	
  considered	
  taxable	
  domes)c	
  supplies	
  in	
  
Romania.	
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  in	
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  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

However,	
  if	
  goods	
  are	
  held	
  in	
  order	
  to	
  be	
  sold	
  under	
  consignment	
  or	
  to	
  be	
  put	
  at	
  the	
  
disposal	
  of	
  the	
  client,	
  simplifica?on	
  measures	
  allow	
  the	
  non-­‐resident	
  not	
  to	
  have	
  to	
  
register	
  in	
  Romania	
  for	
  VAT	
  purposes.	
  The	
  deemed	
  intra-­‐Community	
  acquisi)on	
  is	
  
disregarded	
  for	
  VAT	
  purposes.	
  Instead,	
  the	
  consignee	
  or	
  the	
  client	
  calling	
  off	
  the	
  stock	
  
makes	
  an	
  intra-­‐Community	
  acquisi)on	
  when	
  the	
  goods	
  are	
  sold	
  by	
  the	
  consignee	
  or	
  
when	
  the	
  client	
  becomes	
  the	
  owner	
  of	
  goods.	
  	
  

However,	
  the	
  simplifica)on	
  applies	
  only	
  if	
  several	
  condi)ons	
  are	
  met:	
  
•  	
  the	
  non-­‐resident	
  is	
  not	
  established	
  in	
  Romania	
  and	
  not	
  registered	
  for	
  VAT	
  in	
  Romania;	
  
•  the	
  country	
  of	
  the	
  non-­‐resident	
  provides	
  for	
  a	
  similar	
  simplifica)on	
  in	
  the	
  case	
  of	
  stocks	
  

held	
  by	
  Romanian	
  companies	
  or	
  would	
  ignore	
  the	
  transfer	
  for	
  VAT	
  purposes;	
  	
  
•  at	
  the	
  moment	
  goods	
  are	
  transferred	
  to	
  Romania,	
  the	
  non-­‐resident	
  can	
  allocate	
  all	
  stock	
  

to	
  a	
  certain	
  client	
  or	
  consignee;	
  
•  the	
  Romanian	
  consignee	
  or	
  client	
  is	
  a	
  Romanian	
  VAT	
  registered	
  person	
  
•  	
  appropriate	
  documenta)on	
  and	
  registers	
  are	
  held.	
  
	
  



LAVORARE	
  CON	
  LA	
  ROMANIA	
  
vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

Nel	
  caso	
  della	
  s)pula	
  di	
  contra5	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  con	
  clien)	
  rumeni	
  l’impresa	
  italiana	
  NON	
  ha	
  
l’obbligo	
  di	
  aprire	
  una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Romania.	
  

La	
  procedura	
  si	
  sviluppa	
  come	
  segue:	
  
•  Invio	
  della	
  merce	
  al	
  cliente	
  rumeno	
  e	
  sua	
  annotazione	
  sull’apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  scarico	
  di	
  cui	
  all’ar)colo	
  

50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  (ar)colo	
  243	
  della	
  Dire5va	
  2006/112/CE);	
  	
  
•  Il	
  cliente	
  rumeno	
  annota	
  la	
  merce	
  sull’apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  e	
  scarico	
  previsto	
  dalla	
  norma)va	
  interna	
  

rumena;	
  	
  
•  Prelievo	
  della	
  merce	
  da	
  parte	
  del	
  cliente	
  rumeno;	
  
•  Emissione	
  di	
  fa3ura	
  di	
  cessione	
  intracomunitaria	
  per	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  ar)colo	
  41/1/a	
  del	
  Dl	
  n.	
  

331/1993,	
  da	
  parte	
  dell’impresa	
  italiana;	
  tale	
  fa3ura	
  può	
  essere	
  emessa	
  a	
  valere	
  per	
  i	
  prelievi	
  esegui)	
  nel	
  corso	
  
di	
  un	
  mese	
  solare,	
  come	
  previsto	
  dall’ar)colo	
  39,	
  comma	
  3,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993;	
  viene	
  conteggiato	
  il	
  ricavo	
  di	
  
vendita;	
  

•  presentazione	
  del	
  Modello	
  Intra	
  1	
  bis;	
  
•  L’impresa	
  rumena	
  svolge	
  la	
  procedura	
  di	
  acquis)	
  intracomunitari.	
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magazzino	
  di	
  consegna	
  	
  

Il	
  magazzino	
  di	
  consegna	
  è	
  un	
  altro	
  importante	
  strumento	
  della	
  supply	
  chain.	
  
L’impresa	
  italiana,	
  al	
  fine	
  di	
  servire	
  tempes)vamente	
  la	
  clientela	
  rumena,	
  s)pula	
  un	
  

contra3o	
  di	
  deposito	
  logis)ca	
  con	
  un	
  operatore	
  logis)co	
  rumeno,	
  incaricandolo	
  
di	
  ricevere	
  e	
  custodire	
  la	
  merce	
  inviata	
  dall’Italia	
  e	
  di	
  smistarla	
  ai	
  clien)	
  rumeni	
  
quando	
  ques)	
  ne	
  fanno	
  richiesta.	
  

Tale	
  procedura	
  comporta	
  l’apertura	
  di	
  una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Romania.	
  
Se	
  il	
  magazzino	
  effe3ua	
  la	
  semplice	
  consegna	
  della	
  merce	
  venduta	
  dall’Italia,	
  sia	
  

pure	
  mediante	
  agen)	
  indipenden)	
  rumeni,	
  NON	
  si	
  verifica	
  la	
  fa5specie	
  della	
  
stabile	
  organizzazione	
  dell’impresa	
  italiana	
  in	
  Romania.	
  

	
  
Aliquota	
  ordinaria	
  Iva:	
  24%	
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  di	
  consegna	
  

L’ar)colo	
  5	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Romania	
  afferma	
  che:	
  
3)	
  Non	
  	
  si	
  	
  	
  considera	
  	
  che	
  	
  	
  vi	
  	
  sia	
  	
  	
  una	
  	
  "stabile	
  	
  	
  organizzazione"	
  	
  se:	
  
a)  si	
  fa	
  	
  uso	
  di	
  una	
  installazione	
  ai	
  soli	
  fini	
  di	
  deposito,	
  di	
  esposizione	
  o	
  di	
  	
  	
  consegna	
  	
  a	
  	
  	
  

seguito	
  	
  di	
  	
  contra3o	
  	
  di	
  	
  vendita	
  	
  di	
  	
  merci	
  appartenen)	
  all'impresa;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
b)  le	
  	
  merci	
  	
  appartenen)	
  	
  all'impresa	
  sono	
  	
  immagazzinate	
  ai	
  	
  soli	
  fini	
  	
  di	
  deposito,	
  di	
  

esposizione	
  o	
  di	
  consegna;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
c)  le	
  merci	
  	
  appartenen)	
  all'impresa	
  	
  sono	
  immagazzinate	
  ai	
  soli	
  fini	
  	
  della	
  trasformazione	
  

da	
  parte	
  di	
  un'altra	
  impresa;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
d)  le	
  merci	
  	
  appartenen)	
  all'impresa	
  	
  esposte	
  in	
  una	
  fiera	
  commerciale	
  	
  o	
  in	
  una	
  	
  mostra	
  	
  

sono	
  	
  vendute	
  dall'impresa	
  	
  alla	
  fine	
  	
  di	
  de3a	
  	
  fiera	
  e	
  	
  mostra;	
  
e)  una	
  sede	
  	
  fissa	
  di	
  affari	
  e'	
  u)lizzata	
  ai	
  soli	
  fini	
  di	
  acquistare	
  merci	
  odi	
  raccogliere	
  

informazioni	
  per	
  l'impresa;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
f)  una	
  sede	
  	
  fissa	
  	
  di	
  affari	
  e'	
  u)lizzata,	
  	
  per	
  l'impresa,	
  ai	
  soli	
  	
  fini	
  di	
  pubblicità,	
  	
  	
  di	
  	
  fornire	
  	
  	
  

informazioni,	
  	
  di	
  	
  ricerche	
  	
  scien)fiche	
  	
  o	
  	
  	
  di	
  a5vità	
  	
  	
  analoghe	
  	
  che	
  	
  	
  abbiano	
  	
  cara3ere	
  	
  	
  
preparatorio	
  	
  o	
  	
  	
  ausiliario.”.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  ROMANIA	
  
magazzino	
  di	
  consegna	
  	
  

La	
  procedura	
  si	
  sviluppa	
  come	
  segue:	
  
•  Invio	
  della	
  merce	
  al	
  deposito	
  rumeno	
  ed	
  emissione	
  di	
  fa3ura	
  ar)colo	
  

41,	
  comma	
  2,	
  le3era	
  c),	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  al	
  costo,	
  dalla	
  posizione	
  Iva	
  
italiana	
  alla	
  posizione	
  Iva	
  polacca	
  dell’impresa	
  italiana;	
  	
  

•  annotazione	
  della	
  fa3ura	
  emessa	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse;	
  
•  presentazione	
  del	
  Modello	
  Intra	
  1	
  bis;	
  	
  
•  In	
  Romania	
  viene	
  svolta	
  la	
  procedura	
  acquis)	
  intracomunitari	
  (da	
  parte	
  

della	
  posizione	
  Iva	
  rumena	
  dell’impresa	
  italiana);	
  	
  
•  consegna	
  della	
  merce	
  ai	
  clien)	
  (da	
  parte	
  dell’ufficio	
  vendite	
  Italia	
  

dire3amente	
  o	
  in	
  virtù	
  dell’a5vità	
  promozionale	
  svolta	
  da	
  agen)	
  
indipenden)	
  rumeni);	
  emissione	
  di	
  fa3ura	
  con	
  Iva	
  rumena	
  da	
  parte	
  
dell’impresa	
  italiana	
  –	
  posizione	
  Iva	
  rumena;	
  viene	
  realizzato	
  il	
  ricavo	
  ai	
  
fini	
  della	
  contabilità	
  generale.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  ROMANIA	
  
Vendita	
  tramite	
  agen?	
  

Il	
  tra3amento	
  Iva	
  delle	
  prestazioni	
  di	
  intermediazione	
  è	
  così	
  sinte)zzabile.	
  
Prestazioni	
  di	
  intermediazione	
  rela)ve	
  a	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  di	
  beni,	
  con	
  partenza	
  dei	
  beni	
  

dall'Italia:	
  	
  
COMMITTENTE	
  (PREPONENTE):	
  IMPRESA	
  ITALIANA	
  
•  agente	
  italiano:	
  l'agente	
  deve	
  fa3urare	
  la	
  provvigione	
  con	
  applicazione	
  dell'Iva	
  italiana;	
  
•  agente	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue:	
  l'agente	
  estero	
  NON	
  deve	
  applicare	
  l'Iva	
  del	
  suo	
  Paese;	
  l'impresa	
  italiana	
  	
  

deve	
  numerare	
  e	
  integrare	
  la	
  fa3ura	
  estera	
  con	
  Iva;	
  e	
  deve	
  annotare	
  la	
  stessa	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  
emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquis);	
  l'impresa	
  italiana	
  deve	
  presentare	
  il	
  modello	
  Intrastat	
  servizi	
  
ricevu);	
  

•  agente	
  di	
  Paese	
  extra	
  Ue:	
  l'impresa	
  italiana,	
  per	
  le	
  provvigioni,	
  deve	
  eme3ere	
  autofa3ura	
  con	
  Iva,	
  
ai	
  sensi	
  dell'ar)colo	
  17,	
  secondo	
  comma,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  	
  e	
  deve	
  annotare	
  la	
  stessa	
  sul	
  
registro	
  fa3ure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquis).	
  

	
  
NB:	
  altre	
  considerazioni	
  riguardo	
  agli	
  agen)	
  sono	
  svolte	
  nella	
  parte	
  dedicata	
  alle	
  forme	
  di	
  presenza	
  
leggera	
  (contra3o	
  con	
  tecnico	
  –	
  commerciale).	
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LAVORARE	
  IN	
  ROMANIA	
  
vendita	
  tramite	
  agen?	
  

La	
  convenzione	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  la	
  Romania	
  prevede	
  il	
  diri3o	
  del	
  Paese	
  del	
  
pagatore	
  di	
  prevedere	
  una	
  ritenuta	
  non	
  superiore	
  al	
  5%	
  delle	
  
provvigioni	
  corrisposte.	
  

Al	
  riguardo	
  si	
  osserva	
  che:	
  
•  La	
  norma)va	
  interna	
  italiana	
  NON	
  prevede	
  tale	
  ritenuta	
  (e	
  ciò	
  in	
  

conformità	
  di	
  quanto	
  previsto	
  dall’ar)colo	
  25-­‐bis	
  del	
  Dpr	
  n.	
  600/1973);	
  
•  La	
  norma)va	
  rumena	
  prevede	
  invece	
  la	
  ritenuta	
  in	
  ques)one.	
  
La	
  norma)va	
  interna	
  	
  rumena	
  prevede	
  infa5	
  una	
  ritenuta	
  del	
  16%,	
  la	
  

quale,	
  in	
  base	
  all’accordo	
  contro	
  la	
  doppia	
  imposizione	
  viene	
  rido3a	
  al	
  
5%.	
  

La	
  ritenuta	
  viene	
  applicata	
  sulle	
  provvigioni	
  che	
  le	
  imprese	
  rumene	
  
corrispondono	
  ad	
  agen)	
  italiani.	
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LAVORARE	
  CON	
  LA	
  ROMANIA	
  
Vendita	
  tramite	
  agen?	
  

L’ar)colo	
  13	
  della	
  convenzione	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  la	
  Romania	
  del	
  14	
  gennaio	
  1977	
  afferma	
  che:	
  
	
  
1)  Le	
  provvigioni	
  	
  provenien)	
  	
  da	
  	
  uno	
  	
  Stato	
  	
  contraente	
  	
  e	
  	
  pagate	
  	
  ad	
  	
  un	
  residente	
  	
  dell'altro	
  Stato	
  	
  contraente	
  sono	
  	
  

imponibili	
  di	
  de3o	
  altro	
  Stato.	
  
2)  Tu3avia,	
  	
  tali	
  	
  provvigioni	
  possono	
  essere	
  tassate	
  nello	
  Stato	
  contraente	
  dal	
  	
  	
  quale	
  	
  essere	
  	
  	
  provengono	
  ed	
  in	
  

conformità	
  della	
  legislazione	
  di	
  de3o	
  Stato,	
  	
  	
  ma,	
  	
  se	
  	
  la	
  persona	
  che	
  percepisce	
  le	
  provvigioni	
  ne	
  	
  e'	
  	
  l'effe5vo	
  
beneficiario,	
  	
  	
  l'imposta	
  	
  così	
  	
  	
  applicata	
  	
  non	
  può	
  eccedere	
  il	
  5	
  per	
  cento	
  dell'ammontare	
  delle	
  provvigioni.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Le	
  	
  autorità	
  competen)	
  	
  degli	
  Sta)	
  contraen)	
  regoleranno	
  di	
  comune	
  accordo	
  le	
  modalità	
  di	
  applicazione	
  di	
  tale	
  
limitazione.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

3)  Ai	
  	
  fini	
  	
  	
  del	
  	
  presente	
  	
  ar)colo	
  	
  il	
  	
  termine	
  	
  "provvigioni"	
  	
  designa	
  i	
  pagamen)	
  	
  fa5	
  	
  ad	
  	
  una	
  	
  persona	
  per	
  	
  servizi	
  da	
  	
  
essa	
  resi	
  	
  in	
  qualità	
  	
  di	
  agente,	
  	
  ma	
  	
  non	
  	
  comprende	
  	
  i	
  pagamen)	
  	
  fa5	
  in	
  	
  corrispe5vo	
  di	
  a5vità	
  indipenden)	
  	
  	
  di	
  	
  
cui	
  	
  	
  all'ar)colo	
  	
  15	
  	
  o	
  	
  di	
  	
  a5vità	
  	
  dipenden)	
  di	
  cui	
  all'ar)colo	
  16.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

4)  Le	
  disposizioni	
  	
  dei	
  paragrafi	
  1	
  e	
  2	
  non	
  si	
  applicano	
  nel	
  caso	
  in	
  	
  cui	
  	
  il	
  beneficiario	
  	
  delle	
  provvigioni,	
  	
  	
  residente	
  di	
  uno	
  
Stato	
  contraente,	
  eserci)	
  nell'altro	
  	
  	
  Stato	
  	
  contraente	
  	
  	
  dal	
  	
  quale	
  	
  provengono	
  	
  le	
  	
  provvigioni	
  	
  	
  sia	
  un'a5vità	
  	
  	
  
commerciale	
  	
  	
  o	
  	
  	
  	
  industriale	
  	
  	
  per	
  	
  	
  mezzo	
  	
  di	
  	
  una	
  	
  stabile	
  organizzazione	
  	
  ivi	
  situata,	
  	
  	
  sia	
  una	
  libera	
  professione	
  	
  
mediante	
  	
  una	
  	
  base	
  fissa	
  	
  	
  ivi	
  	
  situata	
  	
  e	
  le	
  provvigioni	
  si	
  ricolleghino	
  effe5vamente	
  ad	
  esse.In	
  	
  tal	
  caso	
  	
  le	
  
provvigioni	
  sono	
  imponibili	
  in	
  de3o	
  altro	
  	
  Stato	
  	
  contraente	
  secondo	
  la	
  propria	
  legislazione.	
  	
  

(….)”	
  



LAVORARE	
  CON	
  LA	
  ROMANIA	
  
Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /	
  montaggio	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  spese	
  del	
  fornitore	
  

L’operazione	
  in	
  argomento	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  36	
  della	
  Dire5va	
  2006/112/CE	
  si	
  
considera	
  effe3uata	
  in	
  Romania.	
  

Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana	
  l’operazione	
  è	
  non	
  imponibile	
  ai	
  sensi	
  dell’ar?colo	
  41/1/c	
  del	
  
Dl	
  n.	
  331/1993.	
  

Occorre	
  dis)nguere	
  tra	
  due	
  ipotesi:	
  
•  Vendita	
  a	
  operatori	
  economici	
  rumeni	
  (iden)fica)	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Romania):	
  ai	
  fini	
  

dell’Iva	
  italiana	
  si	
  applica	
  una	
  procedura	
  analoga	
  a	
  quella	
  descri3a	
  in	
  relazione	
  
alla	
  cessione	
  intracomunitaria;	
  ai	
  fini	
  dell’Iva	
  rumena	
  opera	
  il	
  meccanismo	
  del	
  
reverse	
  charge;	
  

•  Vendita	
  a	
  consumatori	
  finali	
  rumeni:	
  l’impresa	
  italiana,	
  riguardo	
  all’Iva	
  rumena,	
  
deve	
  iden)ficarsi	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Romania	
  e	
  deve	
  eme3ere	
  fa3ura:	
  
–  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana:	
  non	
  imponibile	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  41/1/c	
  
–  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  rumena:	
  con	
  applicazione	
  dell’Iva	
  rumena.	
  

65	
  



LAVORARE	
  CON	
  LA	
  ROMANIA	
  
Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /	
  montaggio	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  spese	
  del	
  fornitore	
  

Nella	
  pubblicazione	
  on	
  line	
  dell’IBFD	
  di	
  Amsterdam	
  -­‐	
  Romania	
  -­‐	
  Value	
  Added	
  Tax,	
  viene	
  
affermato	
  che	
  
“4.2.2.1.	
  Assembly	
  and	
  installa)on	
  supplies	
  
The	
  place	
  of	
  supply	
  of	
  goods	
  which	
  are	
  installed	
  or	
  assembled	
  by	
  or	
  on	
  behalf	
  of	
  the	
  
supplier	
  is	
  the	
  place	
  where	
  the	
  goods	
  are	
  installed	
  or	
  assembled	
  according	
  to	
  ar)cle	
  132(1)
(b)	
  of	
  the	
  VAT	
  Act.”.	
  
10.1.2.1.	
  Supplies	
  made	
  by	
  non-­‐resident	
  suppliers	
  
Romania	
  applies	
  the	
  classical	
  reverse	
  charge	
  mechanism.	
  It	
  is	
  applicable	
  to	
  supplies	
  of	
  
services	
  and	
  to	
  domes)c	
  supplies	
  of	
  goods	
  made	
  by	
  non-­‐resident	
  taxable	
  persons	
  (not	
  
registered	
  for	
  VAT	
  in	
  Romania)	
  to	
  taxable	
  or	
  non-­‐taxable	
  legal	
  persons	
  registered	
  for	
  VAT	
  in	
  
Romania	
  (ar)cle	
  153	
  of	
  the	
  VAT	
  Act).	
  (….)	
  
Non-­‐resident	
  taxable	
  persons	
  supplying	
  goods	
  or	
  services	
  subject	
  to	
  the	
  reverse	
  charge	
  
mechanism	
  to	
  Romanian	
  taxable	
  persons	
  are	
  not	
  obliged	
  to	
  register	
  in	
  Romania.	
  If	
  they	
  
incur	
  input	
  VAT	
  in	
  Romania,	
  they	
  can	
  apply	
  for	
  a	
  refund	
  under	
  Direc)ve	
  2008/9/EC	
  or	
  the	
  
Thirteenth	
  VAT	
  Direc)ve	
  (the	
  last	
  based	
  only	
  on	
  reciprocity).	
  	
  
	
  	
  
	
  
	
  



LAVORARE	
  CON	
  LA	
  ROMANIA	
  
realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Romania	
  

La	
  realizzazione	
  di	
  impian)	
  in	
  un	
  Paese	
  estero	
  comporta	
  l’apertura	
  di	
  un	
  can?ere	
  di	
  
varia	
  durata	
  presso	
  il	
  quale	
  vengono	
  fa5	
  affluire	
  materiali	
  /	
  componen)	
  spedi)	
  
dall’Italia	
  e/o	
  da	
  altri	
  Paesi	
  e	
  materiali	
  /	
  componen)	
  acquista)	
  in	
  loco.	
  
I	
  lavori	
  di	
  installazione	
  /	
  montaggio,	
  supervisione,	
  messa	
  in	
  funzione	
  dell’impianto,	
  
collaudo,	
  etc.	
  vengono	
  svol)	
  da	
  personale	
  inviato	
  dall’Italia	
  e/o	
  da	
  imprese	
  di	
  servizi	
  
italiane	
  e/o	
  del	
  Paese	
  estero	
  interessato	
  e/o	
  di	
  altri	
  Paesi.	
  
Il	
  baricentro	
  dell’operazione	
  è	
  sicuramente	
  posto	
  nel	
  Paese	
  estero.	
  
Ai	
  fini	
  fiscali	
  occorre	
  condurre	
  un’accurata	
  analisi	
  al	
  fine	
  di	
  verificare	
  se	
  nel	
  Paese	
  
estero:	
  
•  Venga	
  o	
  meno	
  a	
  configurarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione;	
  
•  In	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione,	
  laddove	
  sia	
  in	
  vigore	
  un’imposta	
  del	
  )po	
  Iva	
  

(come	
  avviene	
  nei	
  Paesi	
  Ue	
  e	
  in	
  un	
  altro	
  cen)naio	
  di	
  Paesi),	
  sia	
  previsto	
  o	
  meno	
  
l’obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  una	
  posizione	
  Iva.	
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Norma)va	
  interna	
  rumena	
  (Tra3o	
  da	
  IBFD	
  –	
  Amsterdam):	
  
7.1.2.	
  Permanent	
  establishment	
  
7.1.2.1.	
  Defini)on	
  under	
  domes)c	
  law	
  
Under	
  the	
  Tax	
  Code,	
  the	
  defini)on	
  of	
  permanent	
  establishment	
  follows	
  the	
  
defini)on	
  of	
  the	
  OECD	
  Model	
  Conven)on	
  for	
  the	
  avoidance	
  of	
  double	
  taxa)on;	
  the	
  
wording	
  of	
  this	
  defini)on	
  is	
  actually	
  almost	
  iden)cal	
  to	
  the	
  one	
  in	
  the	
  OECD	
  Model	
  
Conven)on.	
  	
  
Accordingly,	
  a	
  permanent	
  establishment	
  is	
  defined	
  as	
  a	
  fixed	
  place	
  through	
  which	
  
the	
  ac)vity	
  of	
  a	
  non-­‐resident	
  is	
  wholly	
  or	
  par)ally	
  carried	
  out,	
  either	
  directly	
  or	
  
through	
  a	
  dependent	
  agent.	
  	
  
A	
  permanent	
  establishment	
  includes,	
  among	
  others,	
  a	
  place	
  of	
  management,	
  
branch,	
  office,	
  shop,	
  workshop,	
  a	
  building	
  site	
  or	
  installa?on	
  project	
  las?ng	
  more	
  
than	
  6	
  months	
  and	
  the	
  place	
  where	
  an	
  ac)vity	
  con)nues	
  to	
  be	
  carried	
  out	
  using	
  the	
  
assets	
  and	
  liabili)es	
  of	
  a	
  Romanian	
  legal	
  person	
  entering	
  into	
  a	
  cross-­‐border	
  
reorganiza)on	
  process.	
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Convenzione	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  la	
  Romania	
  14	
  gennaio	
  1977:	
  
Ar)colo	
  5	
  -­‐	
  Stabile	
  organizzazione.	
  	
  
1)  Ai	
  fini	
  della	
  presente	
  Convenzione,	
  l'espressione	
  "stabile	
  

organizzazione"	
  designa	
  una	
  sede	
  fissa	
  di	
  affari	
  in	
  cui	
  
l'impresa	
  esercita	
  in	
  tu3o	
  o	
  in	
  parte	
  la	
  sua	
  a5vita'.	
  	
  

2)  L'espressione	
  "stabile	
  organizzazione"	
  comprende	
  in	
  
par)colare:	
  

g)	
  un	
  can)ere	
  di	
  montaggio	
  o	
  di	
  costruzione	
  la	
  cui	
  durata	
  
oltrepassa	
  i	
  dodici	
  mesi.	
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IPOTESI	
  DI	
  LAVORO:	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  –	
  iden?ficazione	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Romania	
  
Viene	
  svolta	
  la	
  seguente	
  procedura:	
  
•  L’impresa	
   italiana,	
   in	
   genere,	
   deve	
   iden)ficarsi	
   ai	
   fini	
   Iva	
   nel	
   Paese	
   in	
   cui	
   viene	
   realizzato	
  

l’impianto	
  (nel	
  caso	
  specifico:	
  Romania);	
  	
  
•  l’invio	
  dei	
  componen)	
  e	
  dei	
  materiali	
  al	
  can)ere	
  cos)tuisce	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  (con	
  

fa3urazione	
   dalla	
   posizione	
   Iva	
   italiana	
   a	
   quella	
   estera,	
   al	
   costo	
   -­‐	
   ar)colo	
   41/2/c)	
   Dl	
   n.	
  
331/1993	
  (come	
  previsto	
  anche	
  dall’ar)colo	
  76	
  della	
  Dire5va	
  2006/112/CE),	
  che	
  concorre	
  a	
  
formare	
  il	
  volume	
  d’affari	
  e	
  il	
  plafond;	
  

•  Eventuali	
  acquis)	
   in	
   loco	
  di	
  beni	
  o	
  di	
   servizi	
   in	
  deroga	
   (diversi	
  dai	
   servizi	
  generici)	
   vengono	
  
ges))	
  tramite	
  la	
  posizione	
  Iva	
  estera;	
  

•  La	
  successiva	
  realizzazione	
  dell’impianto:	
  
–  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana	
  cos)tuisce	
  operazione	
  non	
  sogge3a	
  all’Iva	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  7-­‐

quater,	
  le3era	
  a),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  (se	
  bene	
  immobile)	
  o	
  ar)colo	
  7-­‐bis,	
  stesso	
  Dpr	
  (se	
  
bene	
  mobile);	
  

–  Ai	
   fini	
   dell’Iva	
   locale,	
   cos)tuisce	
   operazione	
   interna	
   a	
   tale	
   Paese	
   con	
   obbligo	
  
dell’impresa	
   italiana	
   –	
   posizione	
   Iva	
   estera,	
   di	
   eme3ere	
   fa3ura	
   nei	
   confron)	
   del	
  
commi3ente	
  con	
  Iva	
  locale	
  (o	
  senza	
  Iva	
  per	
  l’operare	
  del	
  meccanismo	
  del	
  reverse	
  charge;	
  
in	
  tale	
  situazione	
  la	
  fa3ura	
  deve	
  essere	
  emessa	
  dalla	
  posizione	
  Iva	
  italiana);	
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Nel	
  caso	
  di	
  lavori	
  immobiliari	
  svol)	
  in	
  Romania,	
  occorre	
  
verificare	
  se	
  in	
  funzione	
  della	
  durata	
  del	
  can)ere	
  venga	
  o	
  
meno	
  a	
  realizzarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione.	
  
In	
  caso	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  l’impresa	
  italiana	
  deve	
  
registrarsi	
  ai	
  fini	
  fiscali	
  (imposte	
  sui	
  reddi)	
  e	
  Iva)	
  in	
  
Romania.	
  
In	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  l’impresa	
  italiana,	
  
normalmente,	
  deve	
  registrarsi	
  ai	
  fini	
  dell’Iva	
  locale.	
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Can?ere	
  di	
  durata	
  superiore	
  a	
  12	
  mesi:	
  	
  
•  stabile	
  organizzazione:	
  obbligo	
  di	
  registrarsi	
  ai	
  fini	
  delle	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  e	
  dell’Iva	
  

rumena;	
  
•  Emissione	
  fa3ure	
  con	
  Iva	
  rumena;	
  
•  Pagamento	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  polacche	
  sui	
  lavori	
  svol)	
  in	
  Romania;	
  credito	
  per	
  imposte	
  

subite	
  all’estero;	
  
•  Lavoratori	
  italiani	
  invia)	
  a	
  lavorare	
  presso	
  il	
  can)ere:	
  obbligo	
  di	
  pagamento	
  imposte	
  

rumene;	
  credito	
  per	
  imposte	
  subite	
  all’estero	
  (ges)te	
  da	
  sos)tuto	
  d’imposta	
  italiano);	
  
Can?ere	
  di	
  durata	
  NON	
  superiore	
  a	
  12	
  mesi:	
  
•  NO	
  stabile	
  organizzazione;	
  
•  Emissione	
  di	
  fa3ure:	
  

–  Nei	
  confron)	
  di	
  consumatori	
  finali:	
  con	
  Iva	
  rumena;	
  
–  Nei	
  confron)	
  di	
  operatori	
  economici	
  rumeni:	
  senza	
  Iva	
  rumena;	
  reverse	
  charge;	
  

•  Reddito	
  di	
  lavoro	
  dipendente	
  tassato	
  solo	
  in	
  Italia	
  (rispe3o	
  soglia	
  183	
  giorni	
  /	
  anno).	
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3.1.3.5.	
  Works	
  of	
  construc)on	
  
Construc)on	
  works	
  qualify	
  as	
  a	
  supply	
  of	
  services.	
  There	
  are	
  no	
  specific	
  rules	
  on	
  the	
  
VAT	
  treatment	
  of	
  construc)on	
  works.	
  
	
  
10.1.2.1.	
  Supplies	
  made	
  by	
  non-­‐resident	
  suppliers	
  
Romania	
  applies	
  the	
  classical	
  reverse	
  charge	
  mechanism.	
  It	
  is	
  applicable	
  to	
  
supplies	
  of	
  services	
  and	
  to	
  domes)c	
  supplies	
  of	
  goods	
  made	
  by	
  non-­‐resident	
  
taxable	
  persons	
  (not	
  registered	
  for	
  VAT	
  in	
  Romania)	
  to	
  taxable	
  or	
  non-­‐taxable	
  legal	
  
persons	
  registered	
  for	
  VAT	
  in	
  Romania	
  (ar)cle	
  153	
  of	
  the	
  VAT	
  Act).	
  (….)	
  
Non-­‐resident	
  taxable	
  persons	
  supplying	
  goods	
  or	
  services	
  subject	
  to	
  the	
  reverse	
  
charge	
  mechanism	
  to	
  Romanian	
  taxable	
  persons	
  are	
  not	
  obliged	
  to	
  register	
  in	
  
Romania.	
  If	
  they	
  incur	
  input	
  VAT	
  in	
  Romania,	
  they	
  can	
  apply	
  for	
  a	
  refund	
  under	
  
Direc)ve	
  2008/9/EC	
  or	
  the	
  Thirteenth	
  VAT	
  Direc)ve	
  (the	
  last	
  based	
  only	
  on	
  
reciprocity).	
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  di	
  sola	
  esposizione,	
  con	
  ritorno	
  dei	
  prodoH	
  in	
  Italia	
  

	
  L'impresa	
  italiana	
  deve	
  annotare	
  i	
  beni	
  invia)	
  all'estero	
  sull'apposito	
  registro	
  di	
  
carico	
  /	
  scarico	
  di	
  cui	
  all'ar)colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993.	
  

Al	
  momento	
  del	
  rientro	
  degli	
  stessi	
  essa	
  deve	
  procedere	
  a	
  eseguire	
  l'annotazione	
  di	
  
scarico.	
  

Nel	
  caso	
  di	
  invio	
  in	
  fiera	
  di	
  prodo5	
  so3opos)	
  ad	
  accisa	
  (ad	
  esempio,	
  vino	
  e	
  altre	
  
bevande	
  alcoliche),	
  l'impresa	
  italiana	
  deve	
  svolgere	
  anche	
  le	
  formalità	
  previste	
  ai	
  
fini	
  delle	
  accise,	
  appoggiando	
  (normalmente)	
  	
  l'arrivo	
  della	
  merce	
  nel	
  Paese	
  
estero	
  ad	
  un	
  deposito	
  accise	
  o	
  un	
  des)natario	
  registrato	
  di	
  tale	
  Paese,	
  idoneo	
  ad	
  
adempiere	
  agli	
  obblighi	
  accise	
  previs)	
  dalla	
  norma)va	
  locale.	
  

Al	
  momento	
  del	
  ritorno	
  dei	
  prodo5	
  	
  (sogge5	
  ad	
  accisa)	
  in	
  Italia,	
  occorre	
  appoggiare	
  
la	
  spedizione	
  degli	
  stessi	
  su	
  un	
  deposito	
  autorizzato	
  sito	
  nel	
  Paese	
  estero	
  con	
  
invio	
  a	
  des)nazione	
  di	
  un	
  deposito	
  autorizzato	
  italiano	
  o	
  di	
  un	
  des)natario	
  
registrato	
  italiano.	
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  in	
  loco	
  

	
  	
  
	
  

La	
  vendita	
  di	
  prodo5	
  durante	
  la	
  manifestazione	
  fieris)ca	
  (specie	
  nel	
  caso	
  di	
  vendita	
  a	
  
consumatori	
  finali)	
  comporta	
  normalmente	
  l'obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  una	
  posizione	
  Iva	
  nel	
  
Paese	
  della	
  manifestazione.	
  

	
  L'impresa	
  italiana,	
  riguardo	
  ai	
  prodo5	
  vendu)	
  durante	
  la	
  manifestazione,	
  deve	
  eme3ere	
  
fa3ura,	
  al	
  costo,	
  dalla	
  posizione	
  Iva	
  italiana	
  a	
  quella	
  del	
  Paese	
  Ue	
  di	
  des)no	
  (operazione	
  
non	
  imponibile,	
  ar)colo	
  41,	
  comma	
  2,	
  le3era	
  c,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993).	
  

Nel	
  Paese	
  della	
  manifestazione:	
  
•  se	
  la	
  vendita	
  viene	
  eseguita	
  a	
  favore	
  di	
  consumatori	
  finali	
  occorre	
  applicare	
  l'Iva	
  di	
  tale	
  

Paese;	
  
•  se	
  la	
  vendita	
  viene	
  eseguita	
  a	
  favore	
  di	
  sogge5	
  passivi	
  d'imposta	
  stabili)	
  in	
  tale	
  Paese,	
  a	
  

seconda	
  dei	
  Paesi,	
  occorre	
  applicare	
  l'Iva	
  di	
  tali	
  Paesi	
  o	
  eme3ere	
  fa3ura	
  senza	
  Iva	
  
operando	
  negli	
  stessi	
  il	
  meccanismo	
  del	
  reverse	
  charge	
  interno.	
  

Nel	
  caso	
  di	
  prodo5	
  so3opos)	
  ad	
  accisa	
  occorre	
  anche	
  svolgere	
  le	
  rela)ve	
  procedure.	
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77	
  

Le	
  forme	
  di	
  presenza	
  stru3urata	
  maggiormente	
  u)lizzate	
  
da	
  un	
  inves)tore	
  estero	
  sono	
  le	
  seguen):	
  
•  Ufficio	
  di	
  rappresentanza;	
  
•  Sede	
  secondaria	
  di	
  società	
  italiana;	
  
•  Società	
  a	
  responsabilità	
  limitata	
  (interamente	
  
posseduta	
  dalla	
  società	
  italiana);	
  

•  Joint	
  venture	
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Representa?ve	
  Offices	
  	
  
According	
  to	
  Decree-­‐Law	
  122/1990,	
  foreign	
  companies	
  may	
  set	
  up	
  
representa)ve	
  offices	
  in	
  Romania.	
  A	
  Representa)ve	
  Office	
  is	
  not	
  dis)nct	
  
from	
  the	
  parent	
  company	
  it	
  represents,	
  but	
  rather	
  acts	
  in	
  the	
  parent	
  
company's	
  name	
  and	
  on	
  its	
  behalf	
  with	
  a	
  specific	
  mandate	
  to	
  do	
  so.	
  	
  
The	
  legal	
  status	
  of	
  a	
  Representa)ve	
  Office	
  prevents	
  it	
  from	
  having	
  its	
  own	
  
turnover,	
  its	
  revenues	
  represen)ng	
  only	
  the	
  amounts	
  transferred	
  to	
  
Romania	
  by	
  the	
  parent	
  company	
  to	
  cover	
  its	
  local	
  expenses.	
  	
  
Authoriza)ons	
  issued	
  by	
  the	
  Ministry	
  of	
  the	
  Economy	
  limit	
  the	
  ac)vi)es	
  
of	
  Representa)ve	
  Offices	
  to	
  the	
  promo)on	
  and	
  technical	
  support	
  of	
  the	
  
parent	
  company's	
  business	
  ac)vi)es,	
  without	
  having	
  the	
  right	
  to	
  carry	
  
out	
  these	
  ac)vi)es.	
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Thus,	
  in	
  prac)ce,	
  a	
  Representa)ve	
  Office	
  is	
  allowed	
  to	
  perform	
  the	
  following	
  
ac)vi)es:	
  	
  
•	
  	
  Business	
  opera)ons	
  such	
  as:	
  issuance	
  and	
  receipt	
  of	
  offers	
  and	
  orders,	
  or	
  
par)cipa)on	
  in	
  nego)a)ons,	
  without	
  being	
  allowed	
  to	
  conclude	
  contracts	
  	
  
•	
  	
  Marke)ng	
  and	
  adver)sing	
  	
  
•	
  	
  Promo)on	
  	
  
•	
  	
  Supervision	
  of	
  dealers'	
  ac)vi)es	
  	
  
•	
  	
  Any	
  other	
  economic	
  and	
  commercial	
  ac)vi)es	
  meant	
  to	
  develop	
  interna)onal	
  
exchanges,	
  but	
  without	
  having	
  the	
  authority	
  to	
  issue	
  invoices	
  directly.	
  	
  
In	
  order	
  to	
  obtain	
  an	
  opera)ng	
  license,	
  a	
  Representa)ve	
  Office	
  must	
  pay	
  a	
  yearly	
  
tax	
  of	
  USD	
  1,200.	
  	
  
In	
  addi)on,	
  they	
  must	
  pay	
  an	
  annual	
  tax	
  of	
  EUR	
  4,000.	
  If	
  the	
  license	
  is	
  issued	
  during	
  
the	
  year,	
  the	
  tax	
  to	
  be	
  paid	
  is	
  propor)onal	
  to	
  the	
  period	
  remaining	
  un)l	
  the	
  year	
  
end.	
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ufficio	
  di	
  rappresentanza	
  

L’ar?colo	
  5	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Romania	
  del	
  14	
  gennaio	
  1977	
  
afferma	
  che:	
  

“(…)	
  
3)  Non	
  	
  si	
  	
  	
  considera	
  	
  che	
  	
  	
  vi	
  	
  sia	
  	
  	
  una	
  	
  "stabile	
  	
  	
  organizzazione"	
  	
  

se:	
  
(…)	
  
e)  una	
  sede	
  	
  fissa	
  di	
  affari	
  e'	
  u)lizzata	
  ai	
  soli	
  fini	
  di	
  acquistare	
  merci	
  

odi	
  raccogliere	
  informazioni	
  per	
  l'impresa;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
f)  una	
  sede	
  	
  fissa	
  	
  di	
  affari	
  e'	
  u)lizzata,	
  	
  per	
  l'impresa,	
  ai	
  soli	
  	
  fini	
  di	
  

pubblicità,	
  	
  	
  di	
  	
  fornire	
  	
  	
  informazioni,	
  	
  di	
  	
  ricerche	
  	
  scien)fiche	
  	
  o	
  	
  	
  
di	
  a5vità	
  	
  	
  analoghe	
  	
  che	
  	
  	
  abbiano	
  	
  cara3ere	
  	
  	
  preparatorio	
  	
  o	
  	
  	
  
ausiliario.	
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Show	
  room	
  

E’	
  sempre	
  più	
  frequente	
  il	
  caso	
  di	
  imprese	
  italiane	
  le	
  quali,	
  al	
  fine	
  di	
  
mostrare	
  al	
  pubblico	
  i	
  loro	
  prodo5,	
  alles)scono	
  show	
  room	
  all’estero:	
  

•  o	
  in	
  locali	
  appositamente	
  assun)	
  in	
  locazione;	
  
•  o	
  all’interno	
  di	
  superfici	
  di	
  vendita	
  di	
  terzi	
  (grandi	
  magazzini,	
  centri	
  

commerciali,	
  etc.),	
  in	
  base	
  a	
  rappor)	
  di	
  comodato	
  gratuito	
  o	
  di	
  sub-­‐
locazione	
  di	
  spazi	
  a3rezza).	
  

Lo	
  show	
  room	
  per	
  rimanere	
  tale	
  e	
  non	
  realizzare	
  gli	
  estremi	
  della	
  stabile	
  
organizzazione,	
  deve	
  essere	
  u)lizzato	
  sono	
  a	
  fini	
  dimostra)vi:	
  dare	
  
informazioni,	
  raccogliere	
  informazioni,	
  fare	
  pubblicità.	
  

Tale	
  modalità	
  di	
  presenza,	
  a	
  rigore,	
  richiede	
  l’iden)ficazione	
  ai	
  fini	
  Iva	
  
dell’impresa	
  italiana	
  in	
  Romania;	
  

Ove	
  presso	
  lo	
  stesso	
  venisse	
  svolta	
  a5vità	
  di	
  vendita	
  (da	
  parte	
  della	
  società	
  
italiana),	
  verrebbe	
  a	
  realizzarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione.	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

Si	
  verifica	
  frequentemente	
  l’ipotesi	
  di	
  società	
  italiane	
  che	
  
hanno	
  sviluppato	
  rappor)	
  d’affari	
  con	
  clien)	
  rumeni	
  e	
  che,	
  
pur	
  non	
  avendo	
  raggiunto	
  una	
  soglia	
  di	
  fa3urato	
  che	
  rende	
  
conveniente	
  la	
  presenza	
  mediante	
  una	
  società	
  o	
  sede	
  
secondaria	
  in	
  loco,	
  hanno	
  necessità	
  di	
  seguire	
  più	
  da	
  vicino	
  
il	
  mercato	
  so3o	
  il	
  profilo	
  tecnico-­‐commerciale.	
  

Si	
  profila	
  la	
  possibilità	
  di	
  instaurare	
  rappor)	
  (di	
  lavoro	
  
subordinato	
  o	
  autonomo)	
  con	
  un	
  ci3adino	
  rumeno.	
  

Occorre	
  tenere	
  conto	
  di	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  norma)va	
  
interna	
  rumena	
  e	
  dalla	
  convenzione	
  Italia	
  –Romania	
  del	
  14	
  
gennaio	
  1977	
  contro	
  la	
  doppia	
  imposizione.	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

Secondo	
  IBFD:	
  
“By	
  way	
  of	
  deroga)on,	
  a	
  non-­‐resident	
  is	
  considered	
  to	
  have	
  a	
  permanent	
  
establishment	
  in	
  Romania	
  with	
  respect	
  to	
  ac)vi)es	
  which	
  a	
  person,	
  other	
  than	
  an	
  
agent	
  with	
  independent	
  status,	
  undertakes	
  on	
  behalf	
  of	
  the	
  non-­‐resident	
  if	
  the	
  
person	
  is	
  ac)ng	
  in	
  Romania	
  on	
  behalf	
  of	
  the	
  non-­‐resident	
  and	
  if	
  one	
  of	
  the	
  
following	
  condi)ons	
  is	
  sa)sfied:	
  	
  
-­‐	
  the	
  person	
  is	
  authorized	
  and	
  exercises	
  in	
  Romania	
  the	
  authority	
  to	
  conclude	
  
contracts	
  on	
  behalf	
  of	
  the	
  non-­‐resident,	
  unless	
  the	
  ac)vi)es	
  in	
  ques)on	
  are	
  limited	
  
to	
  those	
  provided	
  in	
  the	
  law	
  as	
  not	
  giving	
  rise	
  to	
  a	
  permanent	
  establishment	
  (e.g.	
  
maintenance	
  of	
  a	
  fixed	
  place	
  of	
  business	
  solely	
  for	
  the	
  purpose	
  of	
  carrying	
  on	
  
ac)vi)es	
  of	
  a	
  preparatory	
  or	
  auxiliary	
  character);	
  and	
  	
  
-­‐	
  the	
  person	
  maintains	
  in	
  Romania	
  a	
  stock	
  of	
  products	
  or	
  goods	
  from	
  which	
  the	
  
person	
  delivers	
  products	
  or	
  goods	
  on	
  behalf	
  of	
  the	
  non-­‐resident.	
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A	
  non-­‐resident	
  is	
  not	
  considered	
  to	
  have	
  a	
  permanent	
  
establishment	
  in	
  Romania	
  merely	
  because	
  it	
  carries	
  out	
  an	
  ac)vity	
  
in	
  Romania	
  through	
  a	
  broker,	
  agent,	
  general	
  commissioner	
  or	
  any	
  
other	
  intermediary	
  agent	
  with	
  independent	
  status,	
  provided	
  that	
  
the	
  ac)vity	
  is	
  the	
  regular	
  ac)vity	
  of	
  the	
  agent	
  according	
  to	
  the	
  
descrip)on	
  in	
  its	
  cons)tu)ve	
  documents.	
  	
  
If	
  the	
  ac)vi)es	
  of	
  such	
  an	
  agent	
  are	
  carried	
  out	
  wholly	
  or	
  almost	
  
wholly	
  on	
  behalf	
  of	
  the	
  non-­‐resident	
  and	
  condi)ons	
  exist	
  between	
  
the	
  non-­‐resident	
  and	
  the	
  agent	
  in	
  their	
  commercial	
  and	
  financial	
  
rela)ons	
  who	
  differ	
  from	
  those	
  which	
  would	
  exist	
  between	
  
independent	
  persons,	
  then	
  the	
  agent	
  is	
  not	
  considered	
  to	
  be	
  an	
  
agent	
  with	
  independent	
  status.	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

L’ar?colo	
  5	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Romania	
  del	
  14	
  gennaio	
  1977	
  afferma	
  che:	
  
“(…)	
  
4)  Una	
  persona	
  	
  che	
  	
  agisce	
  in	
  uno	
  Stato	
  	
  contraente	
  per	
  conto	
  di	
  	
  un'impresa	
  

dell'altro	
  	
  Stato	
  contraente	
  	
  -­‐	
  	
  diversa	
  da	
  un	
  agente	
  	
  che	
  goda	
  di	
  uno	
  	
  status	
  
indipendente,	
  	
  	
  	
  di	
  	
  	
  cui	
  	
  	
  	
  al	
  	
  	
  paragrafo	
  	
  	
  5	
  	
  	
  -­‐	
  	
  e'	
  	
  considerata	
  	
  "stabile	
  
organizzazione"	
  	
  nel	
  primo	
  	
  Stato	
  si	
  dispone	
  nello	
  Stato	
  stesso	
  di	
  poteri	
  	
  che	
  
esercita	
  	
  abitualmente	
  	
  e	
  	
  che	
  	
  le	
  perme3ano	
  	
  di	
  concludere	
  	
  contra5	
  a	
  nome	
  
dell'impresa,	
  	
  salvo	
  il	
  	
  caso	
  in	
  cui	
  l'a5vita'	
  di	
  de3a	
  persona	
  sia	
  limitata	
  
all'acquisto	
  di	
  merci	
  per	
  l'impresa.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

5)  Non	
  si	
  	
  considera	
  	
  che	
  un'impresa	
  di	
  uno	
  	
  Stato	
  contraente	
  ha	
  una	
  	
  stabile	
  
organizzazione	
  	
  nell'altro	
  	
  Stato	
  	
  contraente	
  	
  per	
  il	
  	
  solo	
  fa3o	
  	
  che	
  essa	
  vi	
  
esercita	
  	
  	
  la	
  	
  	
  propria	
  	
  	
  a5vita'	
  	
  	
  per	
  	
  mezzo	
  	
  	
  di	
  	
  un	
  	
  	
  mediatore,	
  	
  di	
  	
  un	
  
commissionario	
  	
  generale	
  o	
  	
  di	
  ogni	
  altro	
  intermediario	
  che	
  goda	
  di	
  uno	
  status	
  
indipendente,	
  	
  a	
  condizione	
  	
  che	
  de3e	
  persone	
  agiscano	
  nell'ambito	
  della	
  loro	
  
ordinaria	
  a5vita'	
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Contra=o	
  di	
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  con	
  tecnico	
  -­‐	
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Agente:	
  persona	
  fisica	
  o	
  giuridica	
  che	
  agisce	
  in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  
della	
  società	
  italiana	
  (qualunque	
  sia	
  il	
  rapporto	
  giuridico	
  che	
  lega	
  
tale	
  persona	
  alla	
  società	
  italiana).	
  

Agente	
  indipendente	
  che	
  agisce	
  nell’ambito	
  della	
  sua	
  ordinaria	
  
a_vità	
  ?pica:	
  NON	
  realizza	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione	
  della	
  società	
  italiana	
  in	
  Romania	
  anche	
  se	
  
conclude	
  contra5	
  in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  della	
  società	
  italiana;	
  

Agente	
  dipendente:	
  se	
  conclude	
  abitualmente	
  contra5	
  in	
  nome	
  e	
  
per	
  conto	
  della	
  società	
  italiana	
  può	
  venirsi	
  a	
  realizzare	
  la	
  
fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione	
  della	
  società	
  italiana	
  in	
  
Romania.	
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scelta	
  della	
  forma	
  giuridica	
  

Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  si	
  decidesse	
  di	
  essere	
  presen)	
  in	
  Romania	
  in	
  
modo	
  stru3urato	
  è	
  possibile	
  scegliere	
  tra	
  due	
  modalità	
  di	
  
presenza:	
  

•  La	
  società	
  di	
  diri=o	
  rumeno:	
  
–  Facendola	
  funzionare	
  come	
  agente	
  della	
  società	
  italiana	
  	
  
– O	
  come	
  distributore	
  della	
  società	
  italiana	
  (soluzione	
  consigliata)	
  

•  Sede	
  secondaria	
  della	
  società	
  italiana	
  	
  
Casi	
  pra)ci:	
  esperienza	
  gruppi	
  italiani	
  /	
  società	
  agente	
  
rumena/	
  caso	
  centro	
  di	
  assistenza	
  post-­‐vendita	
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cos?tuzione	
  di	
  una	
  LLC	
  

	
  
	
  

	
  
A	
  limited	
  liability	
  company	
  (S.R.L.)	
  may	
  be	
  set	
  up	
  by	
  not	
  more	
  than	
  50	
  shareholders.	
  	
  
The	
  Company	
  Law	
  allows	
  for	
  the	
  incorpora)on	
  of	
  a	
  company	
  with	
  one	
  shareholder.	
  
However,	
  an	
  individual	
  or	
  a	
  legal	
  en)ty	
  cannot	
  be	
  a	
  sole	
  shareholder	
  in	
  more	
  than	
  
one	
  S.R.L.	
  (proof	
  in	
  this	
  respect	
  must	
  be	
  presented	
  prior	
  to	
  registra)on).	
  
Furthermore,	
  an	
  S.R.L.	
  with	
  one	
  shareholder	
  may	
  not	
  be	
  the	
  sole	
  shareholder	
  of	
  
another	
  S.R.L.	
  	
  
The	
  share	
  capital	
  of	
  an	
  S.R.L.	
  may	
  not	
  be	
  less	
  than	
  RON	
  200,	
  represen)ng	
  the	
  
equivalent	
  of	
  approximately	
  EUR	
  45	
  at	
  an	
  exchange	
  rate	
  of	
  EUR	
  1	
  =	
  RON	
  4.43	
  and	
  it	
  
is	
  divided	
  into	
  shares	
  ("par)	
  sociale")	
  with	
  a	
  registered	
  value	
  of	
  at	
  least	
  RON	
  10	
  
each.	
  Shares	
  are	
  not	
  marketable	
  )tles	
  but	
  they	
  can	
  be	
  traded	
  among	
  shareholders	
  
and	
  transferred	
  to	
  third	
  par)es	
  as	
  well.	
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tra=amento	
  dividendi	
  

	
  

Secondo	
  IBFD:	
  
“As	
  a	
  general	
  rule,	
  dividends	
  paid	
  to	
  non-­‐resident	
  companies	
  are	
  subject	
  
to	
  a	
  final	
  16%	
  withholding	
  tax,	
  unless	
  a	
  lower	
  treaty	
  rate	
  applies.	
  	
  
Under	
  the	
  provisions	
  of	
  the	
  EU	
  Parent-­‐Subsidiary	
  Direc?ve	
  (2011/96),	
  
income	
  from	
  dividend	
  distribu)ons	
  paid	
  by	
  a	
  resident	
  company	
  to	
  a	
  non-­‐
resident	
  company	
  is	
  exempt	
  from	
  withholding	
  tax	
  in	
  Romania	
  if	
  the	
  
recipient	
  company:	
  	
  
-­‐	
  has	
  one	
  of	
  the	
  legal	
  forms	
  listed	
  in	
  the	
  Direc)ve;	
  
-­‐	
  is	
  subject	
  to	
  a	
  corporate	
  income	
  tax;	
  
-­‐	
  is	
  a	
  resident	
  of	
  an	
  EEA	
  country	
  other	
  than	
  Romania	
  or	
  is	
  a	
  permanent	
  
establishment	
  thereof;	
  and	
  	
  
-­‐	
  has	
  held	
  at	
  least	
  10%	
  of	
  the	
  payer’s	
  capital	
  con)nuously	
  for	
  at	
  least	
  2	
  
years	
  prior	
  to	
  the	
  payment	
  date.	
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Esempio	
  

SRL	
  italiana	
  operante	
  nel	
  se3ore	
  impian)s)co	
  decide	
  di	
  
cos)tuire	
  una	
  LLC	
  in	
  Romania,	
  posseduta	
  al	
  100%,	
  al	
  fine	
  di	
  
ges)re	
  l'assistenza	
  post	
  vendita	
  in	
  tale	
  Paese.	
  

Ipotesi	
  di	
  lavoro:	
  
•  u)le	
  ante	
  imposte	
  CIT	
  rumena:	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
•  Imposta	
  societaria	
  rumena:	
  16%	
  
•  completa	
  distribuzione	
  dell'u)le	
  e	
  suo	
  trasferimento	
  alla	
  
controllante	
  italiana.	
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Esempio	
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Svolgimento:	
  
ROMANIA	
  
	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
Imposta	
  societaria	
  rumena	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  16.000	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  84.000	
  euro	
  
Ritenuta	
  alla	
  fonte	
  	
  
(Regime	
  “Madre	
  –	
  Figlia”	
  
Dire5va	
  90/435/CEE	
  	
  
del	
  23	
  luglio	
  1990):	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  0	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Dividendi	
  trasmessi	
  in	
  Italia	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  84.000	
  euro	
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Esempio	
  

ITALIA	
  
Dividendo	
  lordo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  84.000	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  A	
  
Abba5mento	
  95%:	
  
(84.000	
  x	
  95%)	
  =	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  79.800	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Base	
  imponibile	
  IRES	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  4.200	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
  
IRES	
  27,5%	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  1.155	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  B	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  82.845	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  C	
  =	
  A-­‐B	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
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  LA	
  ROMANIA	
  
sede	
  secondaria	
  -­‐	
  branch	
  

SRL	
  italiana	
  operante	
  nel	
  se3ore	
  impian)s)co	
  decide	
  di	
  
aprire	
  una	
  sede	
  secondaria	
  in	
  Romania,	
  al	
  fine	
  di	
  ges)re	
  
l'assistenza	
  post	
  vendita	
  in	
  tale	
  Paese.	
  

Ipotesi	
  di	
  lavoro:	
  
•  u)le	
  ante	
  imposte	
  CIT	
  rumena:	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
•  Imposta	
  societaria	
  rumena:	
  16%	
  
•  Branch	
  Remi3ance	
  Tax:	
  	
  zero	
  
•  Completa	
  distribuzione	
  dell'u)le	
  e	
  suo	
  trasferimento	
  alla	
  
casa	
  madre	
  italiana.	
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Esempio	
  

Svolgimento:	
  
ROMANIA	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
Imposta	
  societaria	
  rumena	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  16.000	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  84.000	
  euro	
  
U)le	
  trasferito	
  in	
  Italia	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  84.000	
  euro	
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Esempio	
  

ITALIA	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  Romania	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==========	
  
IRES	
  27,5%	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  27.500	
  
Credito	
  per	
  imposta	
  rumena	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  16.000	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
IRES	
  a	
  saldo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  11.500	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==========	
  
U)le	
  ne3o	
  (84.000	
  –	
  11.500)	
  =	
  	
  	
  	
  	
  	
  72.500	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ===========	
  
Ai	
  fini	
  IRAP	
  viene	
  detassato	
  il	
  valore	
  aggiunto	
  prodo3o	
  in	
  Romania	
  calcolato	
  in	
  
proporzione	
  al	
  costo	
  del	
  lavoro	
  Romania	
  rispe3o	
  al	
  costo	
  del	
  lavoro	
  complessivo.	
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UCRAINA	
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Scheda	
  Paese	
  Ministero	
  Sviluppo	
  Economico	
  

15/01/2014	
  

Inserire	
  nome	
  corso	
  -­‐	
  nome	
  docente	
  (cliccando	
  su	
  
Inserisci	
  -­‐	
  intestazione	
  di	
  pagina	
  -­‐	
  piè	
  di	
  pagina-­‐

applica	
  tu3e)	
  
97	
  



LAVORARE	
  CON	
  L’UCRAINA	
  
Repubblica,	
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Andamento	
  grivna	
  

Una	
  cosa	
  accomuna	
  in	
  questo	
  momento	
  Russia	
  e	
  Ucraina:	
  le	
  difficoltà	
  in	
  cui	
  si	
  diba3ono	
  le	
  rispe5ve	
  valute,	
  grivna	
  e	
  rublo,	
  colpite	
  da	
  un'unica	
  
crisi	
  sui	
  due	
  fron)	
  oppos).	
  La	
  caduta	
  libera	
  del	
  rublo	
  aggrava	
  il	
  malumore	
  di	
  Vladimir	
  Pu)n,	
  e	
  nello	
  stesso	
  tempo	
  la	
  sua	
  decisione	
  di	
  me3ere	
  in	
  
allerta	
  due	
  distre5	
  militari	
  ha	
  alzato	
  ulteriormente	
  la	
  tensione,	
  peggiorando	
  ancor	
  più	
  le	
  cose	
  sui	
  merca)	
  valutari.	
  Anche	
  se	
  l'Ucraina	
  è	
  
soltanto	
  una	
  delle	
  cause	
  della	
  caduta	
  del	
  rublo,	
  accanto	
  alle	
  incertezze	
  poli)che	
  interne	
  russe,	
  la	
  fuga	
  di	
  capitali	
  e	
  le	
  difficoltà	
  dei	
  Paesi	
  
emergen).	
  Fa3ori	
  che	
  insieme	
  hanno	
  condo3o	
  ieri	
  il	
  rublo	
  ai	
  minimi	
  da	
  cinque	
  anni,	
  49,45	
  rubli	
  sull'euro.	
  
Dall'altra	
  parte	
  della	
  barricata,	
  le	
  riserve	
  in	
  valuta	
  della	
  Banca	
  centrale	
  ucraina	
  (Nbu)	
  sono	
  scese	
  a	
  15	
  miliardi	
  di	
  dollari,	
  sacrificate	
  in	
  ques)	
  
mesi	
  nel	
  nome	
  della	
  stabilità	
  della	
  grivna.	
  La	
  Nbu	
  ha	
  rinunciato	
  a	
  intervenire	
  in	
  difesa	
  di	
  un	
  tasso	
  di	
  cambio	
  che,	
  soltanto	
  ieri,	
  ha	
  visto	
  la	
  
moneta	
  ucraina	
  perdere	
  il	
  4%	
  del	
  proprio	
  valore	
  sul	
  dollaro,	
  il	
  20%	
  in	
  un	
  anno.	
  Dieci	
  grivne	
  contro	
  un	
  dollaro.	
  Le	
  casse	
  dello	
  Stato,	
  avvertono	
  i	
  
nuovi	
  dirigen),	
  non	
  hanno	
  denaro	
  sufficiente	
  a	
  pagare	
  s)pendi,	
  pensioni	
  e	
  forniture	
  di	
  gas	
  russo.	
  L'incertezza	
  poli)ca,	
  accrescendo	
  la	
  
diffidenza	
  degli	
  inves)tori,	
  si	
  unisce	
  al	
  crollo	
  della	
  grivna	
  contribuendo	
  ad	
  aumentare	
  ulteriormente	
  il	
  costo	
  del	
  debito,	
  interno	
  ed	
  estero.	
  
Il	
  )more	
  di	
  vedere	
  il	
  Paese	
  scivolare	
  in	
  bancaro3a	
  ha	
  spinto	
  la	
  Banca	
  centrale	
  a	
  ufficializzare	
  ieri	
  l'invito	
  al	
  Fondo	
  monetario	
  internazionale	
  a	
  
preparare	
  un	
  piano	
  di	
  aiu)	
  in	
  risposta	
  al	
  programma	
  an)crisi	
  che,	
  assicura	
  il	
  nuovo	
  governatore	
  Stepan	
  Kubiv,	
  sarà	
  pronto	
  in	
  tempi	
  brevissimi,	
  
addiri3ura	
  entro	
  pochi	
  giorni.	
  
Alla	
  richiesta	
  di	
  Kiev	
  l'Fmi	
  risponderà	
  inviando	
  una	
  missione	
  in	
  Ucraina,	
  e	
  come	
  ha	
  de3o	
  il	
  vicesegretario	
  di	
  Stato	
  William	
  Burns,	
  un	
  gruppo	
  di	
  
esper)	
  finanziari	
  americani	
  è	
  già	
  al	
  lavoro	
  a	
  Kiev	
  per	
  dare	
  la	
  propria	
  consulenza.	
  Il	
  passaggio	
  da	
  un	
  tasso	
  di	
  cambio	
  fisso	
  a	
  una	
  ges)one	
  
flessibile,	
  come	
  ha	
  ricordato	
  ieri	
  il	
  responsabile	
  delle	
  relazioni	
  internazionali	
  della	
  Banca	
  centrale	
  Sergiy	
  Kruglyk,	
  è	
  una	
  delle	
  grandi	
  richieste	
  
del	
  Fondo.	
  Ma	
  un	
  piano	
  di	
  aiu)	
  consistente	
  concordato	
  dai	
  donatori	
  internazionali	
  è	
  poco	
  probabile	
  prima	
  dell'insediamento	
  di	
  un	
  governo.	
  
La	
  Russia	
  intanto	
  cerca	
  di	
  blindarsi	
  per	
  evitare	
  ulteriori	
  contagi	
  dalla	
  crisi.	
  La	
  Vneshtorgbank,	
  seconda	
  banca	
  del	
  Paese,	
  ha	
  deciso	
  di	
  bloccare	
  la	
  
concessione	
  di	
  nuovi	
  pres))	
  a	
  imprese	
  e	
  persone	
  fisiche	
  in	
  Ucraina.	
  «È	
  troppo	
  difficile	
  s)mare	
  i	
  rischi	
  in	
  questo	
  momento»,	
  ha	
  spiegato	
  il	
  chief	
  
execu)ve	
  Andrej	
  Kos)n.	
  Vtb	
  è	
  tra	
  le	
  banche	
  russe	
  maggiormente	
  esposte	
  -­‐	
  insieme	
  a	
  Sberbank,	
  Veb	
  e	
  a	
  Gazprombank	
  -­‐	
  per	
  una	
  somma	
  
s)mata	
  da	
  Kos)n	
  a3orno	
  ai	
  28	
  miliardi	
  di	
  dollari.	
  Ed	
  è	
  di	
  560	
  milioni	
  l'esposizione	
  di	
  Vtb,	
  in	
  buona	
  parte	
  con	
  grosse	
  imprese	
  esportatrici.	
  
Kos)n	
  ha	
  aggiunto	
  che	
  Vtb	
  intende	
  restare	
  in	
  Ucraina	
  nel	
  lungo	
  termine:	
  «Speriamo	
  -­‐	
  ha	
  concluso	
  -­‐	
  che	
  la	
  situazione	
  si	
  stabilizzi	
  presto».	
  
A.S.	
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Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  pron?	
  per	
  l’uso	
  

Cessione	
  all’esportazione	
  non	
  imponibile	
  ar?colo	
  8/1/a,	
  
del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972.	
  

Avvertenze:	
  
•  Vendere	
  la	
  merce	
  almeno	
  alla	
  condizione	
  di	
  resa	
  FCA	
  (o	
  
EXW	
  “cleared	
  for	
  export”),	
  in	
  modo	
  da	
  presentare	
  la	
  
dichiarazione	
  di	
  esportazione	
  presso	
  dogana	
  italiana;	
  

•  Reperire	
  e	
  tenere	
  agli	
  a5	
  la	
  prova	
  di	
  avvenuta	
  
esportazione	
  (mediante	
  accesso	
  al	
  sito	
  dell’Agenzia	
  
delle	
  Dogane	
  e	
  interrogazione	
  a	
  mezzo	
  MRN).	
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vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

IBFD	
  –	
  Banca	
  da?	
  –	
  UCRAINA	
  -­‐	
  VAT	
  &	
  SALES	
  TAX	
  
•  The	
  Tax	
  Code	
  of	
  2	
  December	
  2010	
  (Tax	
  Сode)	
  is	
  the	
  basis	
  of	
  the	
  
VAT	
  legisla)on	
  in	
  Ukraine.	
  The	
  Tax	
  Сode	
  has	
  been	
  amended	
  many	
  
)mes.	
  	
  

•  The	
  Tax	
  code	
  is	
  based	
  on	
  the	
  considera?ons	
  of	
  Council	
  Direc?ve	
  
2006/112	
  of	
  28	
  November	
  2006	
  on	
  the	
  common	
  system	
  of	
  value	
  
added	
  tax	
  (VAT	
  Direc?ve).	
  	
  

•  VAT	
  is	
  a	
  turnover	
  tax	
  levied	
  at	
  each	
  stage	
  of	
  the	
  produc)on	
  and	
  
distribu)on	
  chain.	
  Liability	
  for	
  VAT	
  rests	
  with	
  the	
  person	
  
supplying	
  the	
  taxable	
  goods	
  or	
  services.	
  However,	
  ul)mately,	
  the	
  
actual	
  burden	
  of	
  the	
  tax	
  is	
  borne	
  by	
  the	
  final	
  consumer.	
  	
  

Aliquota	
  ordinaria	
  Iva:	
  20%	
  
	
  



	
  
	
  
	
  

LAVORARE	
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  L’UCRAINA	
  
vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

merce	
  sdoganata	
  	
  
	
  

	
  
Procedura	
  (Risoluzione	
  n.	
  58/E	
  del	
  5	
  maggio	
  2005):	
  
•  S)pula	
  in	
  forma	
  scri3a	
  del	
  contra3o	
  di	
  consignment	
  stock	
  –	
  call	
  off	
  stock;	
  
•  l’impresa	
  italiana	
  dichiara	
  i	
  beni	
  in	
  esportazione	
  defini)va	
  con	
  esibizione	
  

in	
  dogana	
  (italiana)	
  di	
  semplice	
  lista	
  valorizzata	
  /	
  fa3ura	
  pro-­‐forma;	
  
•  l’impresa	
  italiana	
  annota	
  i	
  beni	
  su	
  apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  scarico	
  

tenuto	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  39	
  del	
  DPR	
  n.	
  633/1972;	
  
•  i	
  beni	
  giun)	
  nel	
  Paese	
  estero	
  vengono	
  dichiara?	
  per	
  l’importazione	
  

defini?va	
  a	
  nome	
  dell’impresa	
  estera.	
  La	
  dogana	
  del	
  Paese	
  estero	
  rilascia	
  
bolle3a	
  di	
  importazione	
  defini)va	
  a	
  nome	
  dell’impresa	
  estera,	
  con	
  
riscossione	
  dell’eventuale	
  dazio,	
  delle	
  imposte	
  statali	
  sui	
  consumi,	
  dei	
  
diri5,	
  ecc.	
  previs)	
  dalla	
  norma)va	
  doganale	
  e	
  fiscale	
  del	
  Paese	
  estero;	
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vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

merce	
  sdoganata	
  

•  le	
  merci	
  nazionalizzate	
  vengono	
  immagazzinate	
  nel	
  deposito	
  
dell’impresa	
  estera;	
  

•  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  l’impresa	
  italiana	
  riceve	
  no)zia	
  dell’avvenuto	
  
prelevamento	
  dei	
  beni	
  da	
  parte	
  dell’impresa	
  estera	
  (con	
  
conseguente	
  passaggio	
  della	
  proprietà	
  degli	
  stessi),	
  	
  essa	
  eme3e	
  
fa3ura	
  di	
  vendita	
  non	
  imponibile	
  all’	
  IVA	
  ai	
  sensi	
  dell’art.	
  8,	
  primo	
  
comma,	
  le3era	
  a),	
  del	
  DPR	
  633/1972	
  e	
  scarica	
  il	
  registro	
  di	
  
carico	
  /	
  scarico;	
  tale	
  operazione	
  concorre	
  a	
  formare	
  il	
  volume	
  
d’affari	
  e	
  il	
  plafond;	
  

•  al	
  termine	
  dell’esercizio	
  l’impresa	
  italiana	
  prende	
  in	
  carico	
  nel	
  
bilancio	
  	
  la	
  rimanenza	
  di	
  beni	
  esistente	
  all’estero.	
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vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

merce	
  introdo=a	
  in	
  deposito	
  doganale	
  

Procedura	
  (Risoluzione	
  n.	
  58/E	
  del	
  5	
  maggio	
  2005):	
  
•  S)pula	
  in	
  forma	
  scri3a	
  del	
  contra3o	
  di	
  consignment	
  stock	
  –	
  call	
  off	
  stock;	
  
•  l’impresa	
  italiana	
  dichiara	
  i	
  beni	
  in	
  esportazione	
  defini)va	
  con	
  esibizione	
  in	
  

dogana	
  (italiana)	
  di	
  semplice	
  lista	
  valorizzata	
  /	
  fa3ura	
  pro-­‐forma;	
  
•  l’impresa	
  italiana	
  annota	
  i	
  beni	
  su	
  apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  scarico	
  tenuto	
  ai	
  

sensi	
  dell’ar)colo	
  39	
  del	
  DPR	
  n.	
  633/1972;	
  
•  i	
  beni	
  giun)	
  nel	
  Paese	
  estero	
  vengono	
  dichiara?	
  per	
  l’introduzione	
  in	
  deposito	
  

doganale	
  a	
  nome	
  dell’impresa	
  estera.	
  La	
  dogana	
  del	
  Paese	
  estero	
  rilascia	
  
bolle3a	
  di	
  introduzione	
  in	
  deposito	
  a	
  nome	
  dell’impresa	
  estera,	
  con	
  prestazione	
  
di	
  garanzia	
  da	
  parte	
  di	
  quest’ul)ma	
  dell’eventuale	
  dazio,	
  delle	
  imposte	
  statali	
  sui	
  
consumi,	
  dei	
  diri5,	
  ecc.	
  previs)	
  dalla	
  norma)va	
  doganale	
  e	
  fiscale	
  del	
  Paese	
  
estero;	
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  L’UCRAINA	
  
vendita	
  in	
  base	
  a	
  contra=o	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  –	
  consignment	
  stock	
  

merce	
  introdo=a	
  in	
  deposito	
  doganale	
  

•  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  l’impresa	
  estera	
  decide	
  di	
  acquistare	
  i	
  beni,	
  comunica	
  tale	
  sua	
  intenzione	
  
all’impresa	
  italiana;	
  

•  L’impresa	
  italiana	
  	
  eme3e	
  fa3ura	
  di	
  vendita	
  non	
  imponibile	
  all’	
  IVA	
  ai	
  sensi	
  dell’art.	
  8,	
  primo	
  
comma,	
  le3era	
  a),	
  del	
  DPR	
  633/1972	
  e	
  scarica	
  il	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  scarico;	
  tale	
  operazione	
  
concorre	
  a	
  formare	
  il	
  volume	
  d’affari	
  e	
  il	
  plafond;	
  

•  L’impresa	
  estera	
  dichiara	
  i	
  beni	
  per	
  l’estrazione	
  dal	
  deposito	
  doganale	
  (importazione	
  
defini)va)	
  e	
  paga	
  l’eventuale	
  dazio,	
  le	
  imposte	
  statali	
  sui	
  consumi,	
  i	
  diri5,	
  ecc.	
  previs)	
  dalla	
  
norma)va	
  doganale	
  e	
  fiscale	
  del	
  Paese	
  estero;	
  	
  

•  al	
  termine	
  dell’esercizio	
  l’impresa	
  italiana	
  prende	
  in	
  carico	
  nel	
  bilancio	
  	
  la	
  rimanenza	
  di	
  beni	
  
esistente	
  all’estero.	
  

NB:	
  E’	
  da	
  ritenere	
  possibile,	
  da	
  parte	
  dell’impresa	
  estera,	
  a3uare	
  le	
  estrazioni	
  dal	
  deposito	
  in	
  
base	
  a	
  semplice	
  fa3ura	
  pro-­‐forma	
  e	
  avver)re	
  l’impresa	
  italiana	
  solo	
  a	
  prelievo	
  effe3uato,	
  nel	
  
rispe3o	
  dei	
  tempi	
  di	
  fa3urazione	
  previs)	
  dalla	
  norma)va	
  italiana	
  (ad	
  esempio,	
  nel	
  rispe3o	
  di	
  
quanto	
  previsto	
  dal	
  Dm	
  18	
  novembre	
  1976).	
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  L’UCRAINA	
  
magazzino	
  di	
  consegna	
  	
  

Il	
  magazzino	
  di	
  consegna	
  è	
  un	
  altro	
  importante	
  strumento	
  della	
  supply	
  chain.	
  
L’impresa	
  italiana,	
  al	
  fine	
  di	
  servire	
  tempes)vamente	
  la	
  clientela	
  ucraina,	
  s)pula	
  un	
  

contra3o	
  di	
  deposito	
  logis)ca	
  con	
  un	
  operatore	
  logis)co	
  ucraino,	
  incaricandolo	
  di	
  
ricevere	
  e	
  custodire	
  la	
  merce	
  inviata	
  dall’Italia	
  e	
  di	
  smistarla	
  ai	
  clien)	
  ucraini	
  quando	
  
ques)	
  ne	
  fanno	
  richiesta.	
  

Tale	
  decisione:	
  
•  So=o	
  il	
  profilo	
  dell’Iva:	
  comporta	
  l’apertura	
  di	
  una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Ucraina	
  (salvo	
  che	
  il	
  

medesimo	
  venga	
  ges)to	
  in	
  regime	
  di	
  deposito	
  doganale);	
  
•  So=o	
  il	
  profilo	
  delle	
  imposte	
  sui	
  reddi?,	
  in	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dall’accordo	
  Italia	
  –	
  

Ucraina	
  del	
  26	
  febbraio	
  1997,	
  se	
  il	
  magazzino	
  effe3ua	
  la	
  semplice	
  consegna	
  della	
  merce	
  
venduta	
  dall’Italia,	
  sia	
  pure	
  mediante	
  agen)	
  indipenden)	
  ucraini,	
  NON	
  si	
  verifica	
  la	
  
fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione	
  dell’impresa	
  italiana	
  in	
  Ucraina.	
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Magazzino	
  di	
  consegna	
  

Secondo	
  IBFD	
  –	
  UKRANIA	
  –	
  VALUE	
  ADDED	
  TAX:	
  	
  
4.1.2.	
  Fixed	
  /	
  permanent	
  establishments	
  
Permanent	
  establishments	
  are	
  treated	
  as	
  taxable	
  persons	
  (see	
  
sec)on	
  2.1.	
  for	
  more	
  details).	
  	
  
The	
  term	
  “permanent	
  establishment”	
  is	
  defined	
  in	
  paragraph	
  
14.1.193	
  of	
  the	
  Tax	
  Code.	
  
A	
  permanent	
  establishment	
  is	
  a	
  permanent	
  place	
  of	
  ac)vi)es	
  
through	
  which	
  a	
  non-­‐resident	
  conducts	
  its	
  business	
  in	
  Ukraine,	
  
including	
  place	
  of	
  management,	
  branch,	
  office,	
  factory,	
  workshop,	
  
plant,	
  construc)on	
  for	
  explora)on	
  of	
  natural	
  resources,	
  mine,	
  oil/
gas	
  well,	
  quarry	
  or	
  any	
  other	
  place	
  of	
  natural	
  resources	
  extrac)on,	
  
and	
  a	
  warehouse	
  or	
  premises	
  used	
  for	
  the	
  delivery	
  of	
  goods.	
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  di	
  consegna	
  

Secondo	
  IBFD	
  –	
  UKRANIA	
  –	
  VALUE	
  ADDED	
  TAX:	
  	
  
1.1.2.	
  Non-­‐resident	
  taxable	
  persons	
  
11.1.2.1.	
  Registra)on	
  of	
  non-­‐resident	
  taxable	
  persons	
  
A	
  non-­‐resident	
  person	
  who	
  is	
  not	
  iden)fied	
  for	
  VAT	
  purposes	
  
in	
  Ukraine	
  (i.e.	
  who	
  does	
  not	
  have	
  a	
  permanent	
  
establishment	
  for	
  VAT	
  purposes)	
  does	
  not	
  have	
  to	
  register	
  
and	
  account	
  for	
  VAT.	
  	
  
The	
  permanent	
  establishments	
  of	
  non-­‐resident	
  persons	
  
through	
  which	
  such	
  non-­‐resident	
  persons	
  perform	
  the	
  
supplies	
  of	
  goods	
  or	
  services	
  in	
  Ukraine	
  are	
  subject	
  to	
  VAT	
  
registra)on	
  pursuant	
  to	
  the	
  general	
  rules….	
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Magazzino	
  di	
  consegna	
  

merce	
  sdoganata	
  
Procedura:	
  
•  s)pula	
  del	
  contra3o	
  scri3o	
  di	
  deposito	
  con	
  l’operatore	
  logis)co	
  del	
  Paese	
  

estero;	
  
•  invio	
  dei	
  beni	
  al	
  magazzino	
  di	
  consegna	
  del	
  Paese	
  estero,	
  con	
  emissione	
  

semplice	
  lista	
  valorizzata	
  o	
  fa3ura	
  pro-­‐forma	
  emessa	
  su	
  se	
  stessi	
  presso	
  il	
  
magazzino	
  di	
  consegna;	
  	
  operazione	
  di	
  esportazione	
  defini)va	
  dallI’talia;	
  
operazione	
  di	
  importazione	
  defini)va	
  nel	
  Paese	
  estero	
  (con	
  bolle3a	
  emessa	
  	
  a	
  
nome	
  dell’impresa	
  italiana	
  e	
  versamento	
  dell’Iva	
  e	
  dei	
  diri5	
  doganali	
  gravan));	
  

•  annotazione	
  dei	
  beni	
  trasferi)	
  	
  nel	
  Paese	
  estero	
  su	
  apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  
scarico	
  tenuto	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  39	
  del	
  DPR	
  633/1972;	
  

•  ges)one	
  del	
  magazzino	
  di	
  consegna	
  ove	
  è	
  tenuta	
  la	
  merce	
  già	
  nazionalizzata	
  (ai	
  
fini	
  del	
  Paese	
  estero)	
  da	
  parte	
  del	
  gestore	
  del	
  deposito;	
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merce	
  sdoganata	
  

•  cessione	
  dei	
  beni	
  nei	
  confron)	
  dei	
  clien)	
  ucraini,	
  con	
  emissione	
  di	
  fa3ura	
  da	
  parte	
  
dell’impresa	
  italiana	
  –	
  posizione	
  Iva	
  ucraina	
  !	
  operazione	
  FUORI	
  CAMPO	
  IVA	
  italiana	
  !	
  
NON	
  concorre	
  a	
  formare	
  il	
  volume	
  d’affari	
  	
  e	
  	
  NON	
  CREA	
  PLAFOND	
  (come	
  
espressamente	
  confermato	
  dalla	
  Risoluzione	
  n.	
  58/E	
  del	
  5	
  maggio	
  2005);	
  

•  scarico	
  del	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  scarico;	
  
•  al	
  termine	
  dell’esercizio	
  l’impresa	
  italiana	
  prende	
  in	
  carico	
  nel	
  bilancio	
  	
  la	
  rimanenza	
  di	
  

beni	
  esistente	
  all’estero.	
  
NB:	
  
L’a_vità	
  di	
  vendita	
  deve	
  essere	
  eseguita	
  dire=amente	
  dall’ufficio	
  vendite	
  italiano	
  
eventualmente	
  a	
  seguito	
  dell’a5vità	
  svolta	
  da	
  agen)	
  indipenden)	
  del	
  Paese	
  estero;	
  in	
  caso	
  
contrario	
  può	
  essere	
  eccepita	
  l’esistenza	
  di	
  una	
  stabile	
  organizzazione	
  nel	
  Paese	
  estero,	
  con	
  
diri3o	
  dello	
  stesso	
  a	
  pretendere	
  il	
  pagamento	
  delle	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  sui	
  profi5	
  realizza)	
  
nel	
  Paese	
  estero.	
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Vendita	
  tramite	
  agen?	
  

Prestazioni	
  di	
  intermediazione	
  rela)ve	
  a	
  cessione	
  all'esportazione	
  di	
  beni,	
  con	
  partenza	
  dei	
  beni	
  dall'Italia:	
  
COMMITTENTE	
  (PREPONENTE):	
  IMPRESA	
  ITALIANA	
  
•  agente	
  italiano:	
  l'agente	
  deve	
  fa3urare	
  la	
  provvigione	
  come	
  "operazione	
  non	
  imponibile	
  ai	
  sensi	
  

dell'ar)colo	
  9,	
  primo	
  comma,	
  n.	
  7),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972";	
  
•  agente	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue:	
  l'agente	
  estero	
  NON	
  deve	
  applicare	
  l'Iva	
  del	
  suo	
  Paese;	
  l'impresa	
  italiana,	
  per	
  

le	
  provvigioni,	
  	
  	
  deve	
  numerare	
  e	
  integrare	
  la	
  fa3ura	
  estera,	
  quale	
  "operazione	
  non	
  imponibile	
  ar)colo	
  9,	
  
primo	
  comma,	
  n.	
  7),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972”	
  ;	
  e	
  deve	
  annotare	
  la	
  stessa	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse	
  e	
  sul	
  
registro	
  acquis);	
  l'impresa	
  italiana	
  può	
  non	
  presentare	
  il	
  modello	
  Intrastat	
  servizi	
  ricevu)	
  (ar)colo	
  50,	
  
comma	
  6,	
  seconda	
  parte);	
  	
  

•  agente	
  di	
  Paese	
  extra	
  Ue:	
  	
  l'impresa	
  italiana,	
  per	
  le	
  provvigioni,	
  	
  deve	
  eme3ere	
  autofa3ura,	
  ai	
  sensi	
  
dell'ar)colo	
  17,	
  secondo	
  comma,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  (come	
  modificato	
  dall'ar)colo	
  1	
  del	
  decreto	
  
legisla)vo)	
  quale	
  "operazione	
  non	
  imponibile	
  ar)colo	
  9,	
  primo	
  comma,	
  n.	
  7),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972"	
  	
  e	
  
deve	
  annotare	
  la	
  stessa	
  sul	
  registro	
  fa3ure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquis);	
  

	
  
NB:	
  altre	
  considerazioni	
  riguardo	
  agli	
  agen)	
  sono	
  svolte	
  nella	
  parte	
  dedicata	
  alle	
  forme	
  di	
  presenza	
  

leggera	
  (contra3o	
  con	
  tecnico	
  –	
  commerciale).	
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Vendita	
  dire=a	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /	
  montaggio	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  spese	
  del	
  fornitore	
  

L’operazione	
  in	
  argomento	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  36	
  della	
  Dire5va	
  
2006/112/CE	
  si	
  considera	
  effe3uata	
  in	
  Polonia.	
  

In	
  tale	
  evenienza,	
  l’impresa	
  italiana:	
  
•  spedisce	
  dall’Italia	
  i	
  componen)	
  des)na)	
  a	
  essere	
  installa)	
  /	
  monta)	
  

in	
  Ucraina	
  (da	
  parte	
  dell’impresa	
  italiana	
  e/o	
  da	
  terzi	
  a	
  sue	
  spese),	
  con	
  
consegna	
  non	
  superiore	
  a	
  DAP/DAT;	
  

•  eme3e	
  fa3ura	
  per	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  ai	
  sensi	
  dell’ar)colo	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  8/1/a	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  
•  dichiara	
  i	
  componen)	
  per	
  l’esportazione	
  defini)va	
  presso	
  dogana	
  

italiana,	
  entrando	
  in	
  possesso	
  della	
  prova	
  di	
  esportazione.	
  
Presso	
  la	
  dogana	
  Ucraina	
  i	
  componen)	
  vengono	
  dichiara)	
  per	
  
l’importazione	
  defini?va	
  a	
  nome	
  del	
  cliente	
  ucraino,	
  con	
  pagamento,	
  da	
  
parte	
  di	
  quest’ul)mo,	
  dell’eventuale	
  dazio	
  e	
  dell’Iva	
  ucraini.	
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realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Ucraina	
  

La	
  realizzazione	
  di	
  impian)	
  nel	
  Paese	
  estero	
  comporta	
  l’apertura	
  di	
  un	
  can?ere	
  di	
  varia	
  
durata	
  presso	
  il	
  quale	
  vengono	
  fa5	
  affluire	
  materiali	
  /	
  componen)	
  spedi)	
  dall’Italia	
  e/o	
  
da	
  altri	
  Paesi	
  e	
  materiali	
  /	
  componen)	
  acquista)	
  in	
  loco.	
  
I	
  lavori	
  di	
  installazione	
  /	
  montaggio,	
  supervisione,	
  messa	
  in	
  funzione	
  dell’impianto,	
  
collaudo,	
  etc.	
  vengono	
  svol)	
  da	
  personale	
  inviato	
  dall’Italia	
  e/o	
  da	
  imprese	
  di	
  servizi	
  
italiane	
  e/o	
  del	
  Paese	
  estero	
  interessato	
  e/o	
  di	
  altri	
  Paesi.	
  
Il	
  baricentro	
  dell’operazione	
  è	
  sicuramente	
  posto	
  nel	
  Paese	
  estero.	
  
Ai	
  fini	
  fiscali	
  occorre	
  condurre	
  un’accurata	
  analisi	
  al	
  fine	
  di	
  verificare	
  se	
  nel	
  Paese	
  
estero:	
  
•  Venga	
  a	
  configurarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione;	
  
•  Laddove	
  sia	
  in	
  vigore	
  un’imposta	
  del	
  )po	
  Iva,	
  sia	
  previsto	
  l’obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  una	
  

posizione	
  Iva.	
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Realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Ucraina	
  

Secondo	
  IBFD:	
  
“For	
  taxa?on	
  purposes,	
  the	
  term	
  “permanent	
  establishment”	
  includes:	
  
-­‐  (i)	
  a	
  construc?on	
  site,	
  construc?on,	
  assembly	
  or	
  installa?on	
  objects	
  

or	
  any	
  related	
  supervision	
  ac?vity	
  if	
  the	
  dura?on	
  of	
  the	
  work	
  
associated	
  with	
  such	
  a	
  place	
  or	
  ac?vity	
  exceeds	
  six	
  months;	
  	
  

-­‐  (ii)	
  the	
  supply	
  of	
  services,	
  including	
  consul)ng	
  services	
  (except	
  for	
  
personnel	
  provision	
  services)	
  by	
  a	
  non-­‐resident	
  via	
  employees	
  or	
  other	
  
staff	
  hired	
  by	
  the	
  non-­‐resident	
  for	
  these	
  purposes	
  when	
  such	
  ac)vity	
  is	
  
carried	
  out	
  (within	
  one	
  project	
  or	
  a	
  connected	
  project)	
  in	
  Ukraine	
  over	
  
a	
  period	
  or	
  periods	
  the	
  general	
  dura)on	
  of	
  which	
  exceeds	
  6	
  months	
  in	
  
any	
  twelve-­‐month	
  period;	
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Realizzazione	
  di	
  impian?	
  in	
  Ucraina	
  	
  

IPOTESI	
  DI	
  LAVORO:	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  –	
  apertura	
  di	
  sola	
  posizione	
  Iva	
  
Viene	
  svolta	
  la	
  seguente	
  procedura:	
  
•  l’invio	
   dei	
   componen)	
   e	
   dei	
   materiali	
   al	
   can)ere	
   ucraino	
   viene	
   a3uata	
   mediante	
  

esportazione	
  defini)va	
  degli	
  stessi	
  in	
  base	
  a	
  fa=ura	
  pro-­‐forma;	
  
•  Eventuali	
   acquis)	
   in	
   loco	
   di	
   beni	
   o	
   di	
   servizi	
   vengono	
   ges))	
   tramite	
   la	
   posizione	
   Iva	
  

estera;	
  riguardo	
  ai	
  servizi	
  generici	
  deve	
  altresì	
  essere	
  emessa	
  autofa3ura	
  con	
  Iva	
  italiana;	
  
•  La	
  successiva	
  realizzazione	
  dell’impianto:	
  

–  Ai	
   fini	
   dell’Iva	
   italiana	
   cos)tuisce	
   operazione	
   non	
   sogge3a	
   all’Iva	
   ai	
   sensi	
  
dell’ar)colo	
   7-­‐quater,	
   le3era	
   a),	
   del	
   Dpr	
   n.	
   633/1972	
   1972	
   (se	
   bene	
   immobile)	
   o	
  
ar)colo	
  7-­‐bis,	
  stesso	
  Dpr	
  (se	
  bene	
  mobile);	
  

–  Ai	
   fini	
   dell’Iva	
   locale,	
   cos)tuisce	
   operazione	
   interna	
   a	
   tale	
   Paese	
   con	
   obbligo	
  
dell’impresa	
   italiana	
   –	
   posizione	
   Iva	
   estera,	
   di	
   eme3ere	
   fa3ura	
   nei	
   confron)	
   del	
  
commi3ente	
   con	
   Iva	
   locale	
   (non	
   operando	
   in	
   tale	
   evenienza	
   il	
   meccanismo	
   del	
  
reverse	
  charge).	
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Lavori	
  immobiliari	
  

Nel	
  caso	
  di	
  lavori	
  immobiliari	
  svol)	
  in	
  Ucrainia,	
  occorre	
  
verificare	
  se	
  in	
  funzione	
  della	
  durata	
  del	
  can?ere	
  venga	
  o	
  
meno	
  a	
  realizzarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione.	
  
In	
  caso	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  l’impresa	
  italiana	
  deve	
  
registrarsi	
  ai	
  fini	
  fiscali	
  (imposte	
  sui	
  reddi)	
  e	
  Iva)	
  in	
  
Ucraina.	
  
In	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  l’impresa	
  italiana,	
  
normalmente,	
  deve	
  registrarsi	
  ai	
  fini	
  dell’Iva	
  locale.	
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Can?ere	
  di	
  durata	
  superiore	
  a	
  12	
  mesi:	
  	
  
•  stabile	
  organizzazione:	
  obbligo	
  di	
  registrarsi	
  ai	
  fini	
  delle	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  e	
  dell’Iva	
  	
  

ucraina;	
  
•  Emissione	
  fa3ure	
  con	
  Iva	
  ucraina;	
  
•  Pagamento	
  imposte	
  sui	
  reddi)	
  ucraine	
  sui	
  lavori	
  svol)	
  in	
  Romania;	
  credito	
  per	
  imposte	
  

subite	
  all’estero;	
  
•  Lavoratori	
  italiani	
  invia)	
  a	
  lavorare	
  presso	
  il	
  can)ere:	
  obbligo	
  di	
  pagamento	
  imposte	
  

ucraine;	
  credito	
  per	
  imposte	
  subite	
  all’estero	
  (ges)te	
  da	
  sos)tuto	
  d’imposta	
  italiano);	
  
Can?ere	
  di	
  durata	
  NON	
  superiore	
  a	
  12	
  mesi:	
  
•  NO	
  stabile	
  organizzazione;	
  
•  Emissione	
  di	
  fa3ure:	
  

–  Nei	
  confron)	
  di	
  consumatori	
  finali:	
  con	
  Iva	
  ucraina;	
  
–  Nei	
  confron)	
  di	
  operatori	
  economici	
  rumeni:	
  con	
  Iva	
  ucraina;	
  NO	
  reverse	
  charge;	
  

•  Reddito	
  di	
  lavoro	
  dipendente	
  tassato	
  solo	
  in	
  Italia	
  (rispe3o	
  soglia	
  183	
  giorni	
  /	
  anno).	
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10.1.2.1.	
  Supplies	
  made	
  by	
  non-­‐resident	
  suppliers	
  
If	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  of	
  services	
  is	
  in	
  Ukraine,	
  the	
  recipient	
  of	
  the	
  services	
  is	
  in	
  
general	
  liable	
  to	
  account	
  for	
  VAT	
  under	
  the	
  reverse	
  charge	
  mechanism	
  (paragraph	
  
180.2	
  of	
  the	
  Tax	
  Code).	
  For	
  details	
  on	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  rules	
  for	
  services,	
  please	
  
see	
  sec)on	
  4.3.	
  
The	
  above-­‐men)oned	
  obliga)on	
  to	
  account	
  for	
  VAT	
  under	
  the	
  reverse	
  charge	
  
mechanism	
  extends	
  to	
  both	
  taxable	
  and	
  non-­‐taxable	
  legal	
  persons.	
  	
  
The	
  reverse	
  charge	
  mechanism	
  is	
  not	
  applicable	
  to	
  the	
  supplies	
  of	
  goods	
  by	
  non-­‐
residents	
  if	
  the	
  place	
  of	
  supply	
  is	
  in	
  Ukraine.	
  In	
  this	
  case,	
  the	
  non-­‐resident	
  supplier,	
  
rather	
  than	
  the	
  Ukrainian	
  recipient,	
  should	
  charge	
  Ukrainian	
  VAT	
  as	
  well	
  as	
  comply	
  
with	
  Ukrainian	
  VAT	
  registra)on	
  requirements.	
  	
  
The	
  reverse	
  charge	
  mechanism	
  is	
  not	
  applicable	
  if	
  a	
  non-­‐resident	
  supplier	
  has	
  a	
  VAT	
  
registered	
  permanent	
  establishment	
  in	
  Ukraine	
  and	
  the	
  supply	
  of	
  services	
  is	
  made	
  
from	
  this	
  permanent	
  establishment.	
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Secondo	
  IBFD	
  –	
  VALUE	
  ADDED	
  TAX:	
  
“4.3.3.2.	
  Services	
  connected	
  with	
  immovable	
  property	
  
The	
  place	
  where	
  services	
  connected	
  with	
  immovable	
  
property	
  are	
  supplied	
  is	
  where	
  the	
  property	
  is	
  situated	
  
(paragraph	
  186.2.2	
  of	
  the	
  Tax	
  Code).	
  	
  
Services	
  connected	
  with	
  immovable	
  property	
  include:	
  
services	
  of	
  real	
  estate	
  agents,	
  construc)on	
  and	
  pre-­‐
construc)on	
  services,	
  other	
  services	
  pertaining	
  to	
  real	
  
estate	
  objects,	
  including	
  those	
  s)ll	
  under	
  construc)on.	
  “.	
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Fiere	
  e	
  altre	
  manifestazioni	
  commerciali	
  	
  

	
  FIERE	
  DI	
  SOLA	
  ESPOSIZIONE	
  
Per	
  l’esposizione	
  di	
  prodo5	
  in	
  fiera	
  è	
  possibile	
  u)lizzare	
  la	
  procedura	
  del	
  

Carnet	
  ATA.	
  
L’Ucraina	
  la	
  amme3e	
  sia	
  per	
  il	
  MATERIALE	
  PROFESSIONALE,	
  che	
  	
  	
  riguardo	
  al	
  
MATERIALE	
  PER	
  MOSTRE	
  E	
  FIERE	
  ,	
  che	
  per	
  i	
  CAMPIONI	
  COMMERCIALI.	
  
	
  
FIERE	
  DI	
  VENDITA	
  
Occorre	
  u)lizzare	
  la	
  procedura	
  dell’esportazione	
  defini)va	
  o	
  

dell’esportazione	
  temporanea	
  (ar)colo	
  214	
  del	
  Dpr	
  n.	
  43/1973	
  –	
  TULD)	
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Le	
  forme	
  di	
  presenza	
  stru3urata	
  maggiormente	
  u)lizzate	
  
da	
  un	
  inves)tore	
  estero	
  sono	
  le	
  seguen):	
  
•  Ufficio	
  di	
  rappresentanza:	
  

–  Centro	
  di	
  costo;	
  
–  Centro	
  di	
  profi3o	
  (svolge	
  a5vità	
  commerciale	
  al	
  pari	
  di	
  una	
  
succursale).	
  

•  Società	
  a	
  responsabilità	
  limitata	
  (interamente	
  posseduta	
  dalla	
  società	
  
italiana);	
  

•  Joint	
  venture	
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  stru=urata	
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Ufficio	
  di	
  rappresentanza	
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Ufficio	
  di	
  rappresentanza	
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  docente	
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  pagina	
  -­‐	
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  di	
  pagina-­‐
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Show	
  room	
  

E’	
  sempre	
  più	
  frequente	
  il	
  caso	
  di	
  imprese	
  italiane	
  le	
  quali,	
  al	
  fine	
  di	
  
mostrare	
  al	
  pubblico	
  i	
  loro	
  prodo5,	
  alles)scono	
  show	
  room	
  all’estero:	
  

•  o	
  in	
  locali	
  appositamente	
  assun)	
  in	
  locazione;	
  
•  o	
  all’interno	
  di	
  superfici	
  di	
  vendita	
  di	
  terzi	
  (grandi	
  magazzini,	
  centri	
  

commerciali,	
  etc.),	
  in	
  base	
  a	
  rappor)	
  di	
  comodato	
  gratuito	
  o	
  di	
  sub-­‐
locazione	
  di	
  spazi	
  a3rezza).	
  

Lo	
  show	
  room	
  per	
  rimanere	
  tale	
  e	
  non	
  realizzare	
  gli	
  estremi	
  della	
  stabile	
  
organizzazione,	
  deve	
  essere	
  u)lizzato	
  sono	
  a	
  fini	
  dimostra)vi:	
  dare	
  
informazioni,	
  raccogliere	
  informazioni,	
  fare	
  pubblicità.	
  

I	
  beni	
  invia)	
  allo	
  show	
  room	
  vengono	
  esporta)	
  dall’Italia	
  in	
  defini)va	
  o	
  in	
  
temporanea	
  (ar)colo	
  214	
  del	
  Dpr	
  n.	
  43/1973	
  –	
  TULD).	
  

Ove	
  presso	
  lo	
  stesso	
  venisse	
  svolta	
  a5vità	
  di	
  vendita	
  (da	
  parte	
  della	
  società	
  
italiana),	
  verrebbe	
  a	
  realizzarsi	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione.	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

Si	
  verifica	
  frequentemente	
  l’ipotesi	
  di	
  società	
  italiane	
  che	
  
hanno	
  sviluppato	
  rappor)	
  d’affari	
  con	
  clien)	
  ucraini	
  e	
  che,	
  
pur	
  non	
  avendo	
  raggiunto	
  una	
  soglia	
  di	
  fa3urato	
  che	
  rende	
  
conveniente	
  la	
  presenza	
  mediante	
  una	
  società	
  o	
  sede	
  
secondaria	
  in	
  loco,	
  hanno	
  necessità	
  di	
  seguire	
  più	
  da	
  vicino	
  
il	
  mercato	
  so3o	
  il	
  profilo	
  tecnico-­‐commerciale.	
  

Si	
  profila	
  la	
  possibilità	
  di	
  instaurare	
  rappor)	
  (di	
  lavoro	
  
subordinato	
  o	
  autonomo)	
  con	
  un	
  ci3adino	
  ucraino.	
  

Occorre	
  tenere	
  conto	
  di	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  convenzione	
  
Italia	
  –Ucraina	
  del	
  contro	
  la	
  doppia	
  imposizione.	
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Contra=o	
  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
  

Secondo	
  IBFD	
  -­‐	
  UKRAINA	
  	
  -­‐	
  CORPORATE	
  INCOME	
  TAX:	
  
7.1.2.	
  Permanent	
  establishment	
  
7.1.2.1.	
  Defini)on	
  under	
  domes)c	
  law	
  
The	
  defini)on	
  of	
  permanent	
  establishment	
  under	
  the	
  Tax	
  Code	
  includes	
  a	
  
bureau,	
  office,	
  branch,	
  factory,	
  agency,	
  workshop,	
  mine,	
  oil	
  or	
  gas	
  well	
  or	
  
any	
  other	
  place	
  of	
  ac)vity	
  connected	
  with	
  the	
  processing	
  of	
  natural	
  
resources,	
  work	
  performed	
  under	
  contracts	
  of	
  construc)on,	
  installa)on,	
  
repair,	
  assembly	
  or	
  servicing	
  of	
  equipment	
  and	
  any	
  other	
  similar	
  work.	
  	
  
In	
  addi)on,	
  the	
  defini)on	
  includes	
  legal	
  en))es	
  and	
  individuals	
  (e.g.	
  
agents)	
  that	
  represent	
  a	
  foreign	
  legal	
  en)ty	
  in	
  Ukraine	
  and	
  may	
  sign	
  
contracts	
  on	
  behalf	
  of	
  that	
  en)ty,	
  or	
  maintain	
  a	
  stock	
  of	
  goods	
  or	
  
merchandise	
  from	
  which	
  supplies	
  are	
  made	
  on	
  behalf	
  of	
  that	
  en)ty.	
  The	
  
dependent	
  or	
  independent	
  status	
  of	
  such	
  agents	
  is	
  not	
  relevant.	
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  di	
  consulenza	
  con	
  tecnico	
  -­‐	
  commerciale	
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  di	
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  con	
  tecnico	
  -­‐	
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Agente:	
  persona	
  fisica	
  o	
  giuridica	
  che	
  agisce	
  in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  
della	
  società	
  italiana	
  (qualunque	
  sia	
  il	
  rapporto	
  giuridico	
  che	
  lega	
  
tale	
  persona	
  alla	
  società	
  italiana).	
  

Agente	
  indipendente	
  che	
  agisce	
  nell’ambito	
  della	
  sua	
  ordinaria	
  
a_vità	
  ?pica:	
  NON	
  realizza	
  la	
  fa5specie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione	
  della	
  società	
  italiana	
  in	
  Ucraina	
  anche	
  se	
  conclude	
  
contra5	
  in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  della	
  società	
  italiana;	
  

Agente	
  dipendente:	
  se	
  conclude	
  abitualmente	
  contra5	
  in	
  nome	
  e	
  
per	
  conto	
  della	
  società	
  italiana	
  può	
  venirsi	
  a	
  realizzare	
  la	
  
fa5specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione	
  della	
  società	
  italiana	
  in	
  
Ucraina.	
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scelta	
  della	
  forma	
  giuridica	
  

Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  si	
  decidesse	
  di	
  essere	
  presen)	
  in	
  Ucraina	
  
in	
  modo	
  stru3urato	
  è	
  possibile	
  scegliere	
  tra	
  due	
  
modalità	
  di	
  presenza:	
  

•  La	
  società	
  di	
  diri=o	
  ucraino:	
  
– Facendola	
  funzionare	
  come	
  agente	
  della	
  società	
  italiana	
  	
  
– O	
  come	
  distributore	
  della	
  società	
  italiana	
  (soluzione	
  
consigliata)	
  

•  Sede	
  secondaria	
  della	
  società	
  italiana	
  (Ufficio	
  di	
  
rappresentanza	
  che	
  svolge	
  a_vità	
  commerciale)	
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Esempio	
  

SRL	
  italiana	
  operante	
  nel	
  se3ore	
  impian)s)co	
  decide	
  di	
  
cos)tuire	
  una	
  LLC	
  in	
  Ucraina,	
  posseduta	
  al	
  100%,	
  al	
  fine	
  di	
  
ges)re	
  l'assistenza	
  post	
  vendita	
  in	
  tale	
  Paese.	
  

Ipotesi	
  di	
  lavoro:	
  
•  u)le	
  ante	
  imposte	
  CIT	
  Ucraina:	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
•  Imposta	
  societaria	
  Ucraina:	
  18%	
  
•  completa	
  distribuzione	
  dell'u)le	
  e	
  suo	
  trasferimento	
  alla	
  
controllante	
  italiana.	
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Esempio	
  

Secondo	
  Deloi=e	
  –	
  Ukraine	
  Highlights	
  2014	
  	
  
Rate	
  –	
  The	
  corporate	
  income	
  tax	
  rate	
  is	
  18%	
  as	
  from	
  1	
  
January	
  2014	
  (reduced	
  from	
  19%).	
  The	
  rate	
  will	
  further	
  
reduce	
  to	
  17%	
  as	
  from	
  2015	
  and	
  to	
  16%	
  as	
  from	
  2016.	
  
Certain	
  types	
  of	
  businesses	
  (e.g.	
  insurance,	
  agriculture,	
  etc.)	
  
are	
  taxed	
  under	
  special	
  regimes,	
  which	
  may	
  provide	
  lower	
  
tax	
  rates.	
  	
  
Dividends	
  –	
  A	
  15%	
  withholding	
  tax	
  is	
  levied	
  on	
  dividends	
  paid	
  
to	
  a	
  nonresident,	
  unless	
  the	
  rate	
  is	
  reduced	
  under	
  a	
  tax	
  
treaty.	
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applica	
  tu3e)	
  
140	
  



LAVORARE	
  CON	
  L’UCRAINA	
  
Ritenuta	
  alla	
  fonte	
  su	
  dividendi	
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Esempio	
  

142	
  

Svolgimento:	
  
UCRAINA	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
Imposta	
  societaria	
  ucraina	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  18.000	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  82.000	
  euro	
  
Ritenuta	
  alla	
  fonte	
  5%:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  4.100	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Dividendi	
  trasmessi	
  in	
  Italia	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  77.900	
  euro	
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Esempio	
  

ITALIA	
  
Dividendo	
  lordo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  77.900	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  A	
  
Ritenuta	
  estera	
  alla	
  fonte	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  4.100	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Dividendo	
  lordo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  82.000	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Abba5mento	
  95%:	
  
(82.000	
  x	
  95%)	
  =	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  77.900	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Base	
  imponibile	
  IRES	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  4.100	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
  
IRES	
  27,5%	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  1.127	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  
Credito	
  per	
  imposta	
  
Estera	
  (4.100	
  x	
  5%)	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  205	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Saldo	
  IRES	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  922	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  B	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
  
	
  	
  	
  	
  	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  76.978	
  euro	
  	
  	
  	
  	
  	
  C	
  =	
  A-­‐B	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==============	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  



LAVORARE	
  CON	
  L’UCRAINA	
  
sede	
  secondaria	
  –	
  Ufficio	
  di	
  rappresentanza	
  centro	
  di	
  profi=o	
  

SRL	
  italiana	
  operante	
  nel	
  se3ore	
  impian)s)co	
  decide	
  di	
  aprire	
  una	
  
sede	
  secondaria	
  in	
  Ucraina	
  (Ufficio	
  di	
  rappresentanza	
  centro	
  di	
  
profi3o),	
  al	
  fine	
  di	
  ges)re	
  l'assistenza	
  post	
  vendita	
  in	
  tale	
  Paese.	
  

Ipotesi	
  di	
  lavoro:	
  
•  u)le	
  ante	
  imposte	
  CIT	
  	
  ucraina:	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
•  Imposta	
  societaria	
  ucraina:	
  18%	
  
•  Branch	
  Remi3ance	
  Tax:	
  	
  zero	
  
•  Completa	
  distribuzione	
  dell'u)le	
  e	
  suo	
  trasferimento	
  alla	
  casa	
  
madre	
  italiana.	
  

	
  

15/01/2014	
  

Inserire	
  nome	
  corso	
  -­‐	
  nome	
  docente	
  (cliccando	
  su	
  
Inserisci	
  -­‐	
  intestazione	
  di	
  pagina	
  -­‐	
  piè	
  di	
  pagina-­‐

applica	
  tu3e)	
  
144	
  



LAVORARE	
  CON	
  L’UCRAINA	
  
Esempio	
  

Svolgimento:	
  
UCRAINIA	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  euro	
  
Imposta	
  societaria	
  ucraina	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  18.000	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
U)le	
  ne3o	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  82.000	
  euro	
  
U)le	
  trasferito	
  in	
  Italia	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  82.000	
  euro	
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Inserire	
  nome	
  corso	
  -­‐	
  nome	
  docente	
  (cliccando	
  su	
  
Inserisci	
  -­‐	
  intestazione	
  di	
  pagina	
  -­‐	
  piè	
  di	
  pagina-­‐

applica	
  tu3e)	
  
145	
  



LAVORARE	
  CON	
  L’UCRAINA	
  
Esempio	
  

ITALIA	
  
U)le	
  ante	
  imposte	
  Ucraina	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  100.000	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==========	
  
IRES	
  27,5%	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  27.500	
  
Credito	
  per	
  imposta	
  ucraina	
  	
  	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  	
  	
  18.000	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
IRES	
  a	
  saldo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  9.500	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ==========	
  
Ai	
  fini	
  IRAP	
  viene	
  detassato	
  il	
  valore	
  aggiunto	
  prodo3o	
  in	
  Ucraina	
  
calcolato	
  in	
  proporzione	
  al	
  costo	
  del	
  lavoro	
  Ucraina	
  rispe3o	
  al	
  costo	
  
del	
  lavoro	
  complessivo.	
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  docente	
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  su	
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  -­‐	
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  tu3e)	
  
146	
  



FARE	
  BUSINESS	
  IN	
  EUROPA	
  CENTRO	
  
ORIENTALE	
  

	
  
	
  

SCELTA	
  DELL’UNITA’	
  OPERATIVA	
  
ALL’ESTERO	
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SUCCURSALE	
  	
  
Aspe_	
  generali	
  

All’a3o	
  dell’insediamento	
  nel	
  Paese	
  estero,	
  al	
  fine	
  di	
  creare	
  un	
  
“centro	
  di	
  profi=o”,	
  la	
  società	
  italiana	
  può	
  scegliere	
  tra	
  due	
  
possibili	
  modalità	
  di	
  presenza:	
  

•  la	
  succursale	
  (“branch”);	
  
•  la	
  società	
  controllata	
  di	
  diri3o	
  locale	
  (“subsidiary”).	
  

Nel	
  seguito,	
  dopo	
  un	
  sinte)co	
  esame	
  dei	
  pun)	
  a	
  favore	
  e	
  dei	
  pun)	
  
contro	
  ciascuna	
  delle	
  due	
  citate	
  forme	
  di	
  presenza,	
  si	
  procede	
  a	
  
delineare	
  alcuni	
  aspe5	
  di	
  sintesi	
  riguardo	
  alla	
  succursale	
  e	
  alla	
  
società	
  di	
  diri3o	
  locale.	
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SUCCURSALE/SOCIETA’	
  ESTERA	
  	
  
Aspe_	
  generali	
  

Nella	
  scelta	
  tra	
  le	
  due	
  stru3ure,	
  militano	
  a	
  favore	
  della	
  branch	
  le	
  seguen)	
  considerazioni:	
  
•  per	
  la	
  branch	
  non	
  è	
  normalmente	
  previsto	
  un	
  capitale	
  (fondo	
  di	
  dotazione)	
  minimo	
  da	
  

rispe3are	
  mentre	
  nel	
  caso	
  della	
  società	
  di	
  diri3o	
  locale	
  tale	
  capitale	
  minimo	
  è	
  
normalmente	
  richiesto;	
  

•  con	
  la	
  branch	
  si	
  supera	
  il	
  problema	
  della	
  residenza	
  fiscale	
  dell’unità	
  estera;	
  
•  con	
  la	
  branch,	
  in	
  caso	
  di	
  perdite	
  di	
  ges)one,	
  le	
  stesse	
  hanno	
  immediata	
  valenza	
  (ai	
  fini	
  

Ires)	
  per	
  la	
  casa	
  madre	
  italiana,	
  mentre	
  in	
  ipotesi	
  di	
  società	
  di	
  diri3o	
  del	
  Paese	
  locale,	
  il	
  
recepimento	
  delle	
  perdite,	
  	
  in	
  base	
  alla	
  norma)va	
  vigente:	
  
–  non	
  può	
  essere	
  a3uato	
  mediante	
  la	
  svalutazione	
  della	
  partecipazione	
  e	
  ciò	
  in	
  quanto	
  

il	
  rela)vo	
  onere	
  è	
  indeducibile	
  ai	
  fini	
  fiscali;	
  
–  può	
  essere	
  a3uato	
  solo	
  facendo	
  ricorso	
  al	
  consolidato	
  fiscale	
  mondiale	
  (il	
  quale,	
  

com’è	
  noto,	
  in	
  virtù	
  del	
  principio	
  “all	
  in	
  all	
  out”,	
  	
  richiede	
  l’inserimento	
  nel	
  
consolidato	
  di	
  tu3e	
  le	
  società	
  controllate	
  estere);	
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SUCCURSALE/SOCIETA’	
  ESTERA	
  	
  
Aspe_	
  generali	
  

•  nel	
  caso	
  della	
  branch	
  il	
  trasferimento	
  dell’u)le	
  alla	
  casa	
  madre	
  non	
  è	
  
generalmente	
  assogge3ato	
  a	
  ritenute	
  alla	
  fonte	
  (esistono	
  tu3avia	
  
eccezioni:	
  ad	
  esempio	
  la	
  Turchia,	
  dove	
  sui	
  profi5	
  rimpatria),	
  viene	
  
applicata	
  una	
  “branch	
  withholding	
  tax”	
  del	
  15%),	
  mentre	
  con	
  la	
  
società	
  di	
  diri3o	
  del	
  Paese	
  ospitante	
  i	
  dividendi	
  sono	
  generalmente	
  
assogge3a)	
  a	
  ritenuta	
  alla	
  fonte,	
  salvo	
  nei	
  rappor)	
  con	
  le	
  società	
  di	
  
altri	
  Paesi	
  Ue,	
  possedute	
  per	
  almeno	
  il	
  10%	
  del	
  capitale	
  sociale	
  (o	
  per	
  
la	
  maggiore	
  percentuale	
  prevista	
  dalla	
  norma)va	
  del	
  Paese	
  estero),	
  
con	
  le	
  quali	
  trova	
  applicazione	
  la	
  dire5va	
  	
  n.	
  90/435/CEE	
  	
  (“Parent	
  –	
  
subsidiary	
  direc)ve”);	
  

•  il	
  risparmio	
  del	
  costo	
  degli	
  organi	
  sociali	
  (Assemblea	
  dei	
  soci,	
  Consiglio	
  
di	
  Amministrazione,	
  Amministratori	
  Delega),	
  organi	
  di	
  controllo,	
  ecc.);	
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SUCCURSALE/SOCIETA’	
  ESTERA	
  	
  
Aspe_	
  generali	
  

•  rela)vamente	
  a	
  determina)	
  se3ori	
  di	
  a5vità	
  (ad	
  esempio:	
  lavori	
  edili,	
  gare	
  
inde3e	
  da	
  en)	
  pubblici	
  locali,	
  ecc.):	
  il	
  poter	
  contare	
  sulle	
  qualificazioni	
  della	
  casa	
  
madre	
  (cosa,	
  in	
  linea	
  generale,	
  non	
  possibile	
  per	
  una	
  società	
  controllata);	
  

•  in	
  ambito	
  Ue:	
  il	
  tra3amento	
  Iva	
  delle	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  rese	
  dalla	
  stabile	
  
organizzazione	
  alla	
  casa	
  madre	
  e	
  viceversa;	
  tali	
  prestazioni	
  sono	
  irrilevan)	
  ai	
  fini	
  
Iva;	
  ciò	
  può	
  comportare	
  dei	
  vantaggi	
  nel	
  caso	
  in	
  cui,	
  ad	
  esempio,	
  la	
  stabile	
  
organizzazione	
  venga	
  u)lizzata	
  per	
  l’assistenza	
  post	
  vendita	
  (durante	
  il	
  periodo	
  
di	
  garanzia);	
  nel	
  caso	
  dei	
  Paesi	
  extra	
  Ue,	
  è	
  possibile	
  che	
  la	
  norma)va	
  locale	
  
imponga	
  alla	
  stabile	
  organizzazione	
  l’emissione	
  di	
  fa3ure	
  gravate	
  
dell’eventuale	
  imposta	
  sugli	
  scambi	
  anche	
  nei	
  rappor)	
  con	
  la	
  casa	
  madre;	
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SUCCURSALE/SOCIETA’	
  ESTERA	
  	
  
Aspe_	
  generali	
  

Depongono,	
  invece,	
  a	
  favore	
  della	
  subsidiary	
  le	
  seguen)	
  considerazioni:	
  
•  la	
  possibilità	
  di	
  isolare	
  la	
  responsabilità	
  rela)va	
  alle	
  operazioni	
  condo3e	
  

mediante	
  l’unità	
  estera;	
  nel	
  caso,	
  invece,	
  della	
  branch	
  la	
  responsabilità	
  grava	
  
sulla	
  società	
  italiana;	
  

•  la	
  possibilità	
  con	
  la	
  subsidiary	
  di	
  poter	
  salvaguardare	
  i	
  benefici	
  derivan)	
  
dall’o3enimento	
  di	
  eventuali	
  agevolazioni	
  fiscali	
  locali	
  (esenzione	
  da	
  
imposte	
  o	
  applicazione	
  di	
  aliquote	
  rido3e),	
  mentre	
  con	
  la	
  branch	
  tali	
  
agevolazioni,	
  a	
  livello	
  italiano,	
  vengono	
  poste	
  nel	
  nulla	
  in	
  virtù	
  del	
  criterio	
  
world	
  wide	
  (tassazione	
  del	
  reddito	
  mondiale)	
  che	
  cara3erizza	
  l’Ires,	
  salvo	
  
l’esistenza	
  del	
  diri3o	
  all’applicazione	
  di	
  eventuali	
  matching	
  credit	
  (credi)	
  
d’imposta	
  a	
  fronte	
  di	
  imposte	
  virtuali),	
  così	
  come	
  previsto	
  da	
  alcuni	
  tra3a)	
  
contro	
  la	
  doppia	
  imposizione	
  s)pula)	
  dal	
  nostro	
  Paese;	
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SUCCURSALE/SOCIETA’	
  ESTERA	
  	
  
Aspe_	
  generali	
  

•  la	
  subsidiary	
  si	
  cara3erizza	
  per	
  una	
  maggiore	
  semplicità	
  amministra)va:	
  	
  in	
  base	
  a	
  
quanto	
  previsto	
  dall’ar)colo	
  14,	
  quarto	
  comma,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  600/1973,	
  le	
  imprese	
  italiane	
  
che	
  sono	
  presen)	
  all’estero	
  mediante	
  stabili	
  organizzazioni	
  (tra	
  le	
  quali	
  rientra	
  la	
  
branch)	
  “…	
  devono	
  rilevare	
  nella	
  contabilità	
  dis)ntamente	
  i	
  fa5	
  di	
  ges)one	
  che	
  
interessano	
  le	
  stabili	
  organizzazioni,	
  determinando	
  separatamente	
  i	
  risulta)	
  
dell’esercizio	
  rela)vi	
  a	
  ciascuna	
  di	
  esse”.	
  Ciò	
  comporta,	
  evidentemente	
  la	
  tenuta,	
  presso	
  
la	
  società	
  italiana,	
  di	
  contabilità	
  sezionali,	
  mentre	
  nel	
  caso	
  della	
  subsidiary	
  tu3o	
  questo	
  
non	
  è	
  richiesto;	
  

•  la	
  subsidiary	
  si	
  presenta	
  come	
  uno	
  strumento	
  maggiormente	
  conosciuto	
  e	
  collaudato	
  (da	
  
parte	
  dei	
  contabili	
  italiani);	
  

•  in	
  caso	
  di	
  cessione	
  della	
  partecipazione,	
  in	
  presenza	
  di	
  convenzione,	
  in	
  genere,	
  
l’eventuale	
  plusvalenza	
  è	
  tassabile	
  solo	
  nel	
  Paese	
  	
  di	
  residenza	
  del	
  beneficiario,	
  mentre	
  
nel	
  caso	
  di	
  cessione	
  della	
  branch,	
  l’eventuale	
  plusvalenza	
  è	
  tassabile	
  anche	
  nel	
  Paese	
  di	
  
localizzazione	
  della	
  branch.	
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